
 หนา   ๑ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๖๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   พฤษภาคม   ๒๕๕๓ 
 

 

ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ฉบับที่  ๑๗/๒๕๕๓ 

เร่ือง  มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒) 
 

 

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แหงพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  

ที่กําหนดใหสภาวิชาชีพบัญชี  มีอํานาจหนาที่ในการกําหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพื่อใชเปน

มาตรฐานในการจัดทําบัญชีตามกฎหมายวาดวยการบัญชี  และกฎหมายอื่น  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น

ตองไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศใน 

ราชกิจจานุเบกษาแลว  จึงจะใชบังคับได 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบในการกําหนดมาตรฐานการบัญชีของคณะกรรมการ

กํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีในการประชุม  คร้ังที่  ๑๖  (๑/๒๕๕๓)  เมื่อวันที่  ๙  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  

จึงออกประกาศ  ดังนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิก  มาตรฐานการบัญชีฉบับดังตอไปนี้  เมื่อมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน  ตามขอ  ๒  มีผลบังคับใช 

  ๑.๑ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๘  เร่ือง  กําไรตอหุน  ซ่ึงประกาศใชบังคับ   

โดยประกาศ  ก.บช.  ฉบับที่  ๔๒  (พ.ศ.  ๒๕๔๓)  เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  

ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๓  ในลําดับที่  ๑๙  ของบัญชีรายชื่อมาตรฐานการบัญชีแนบทายประกาศ  และให

ใชมาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๑๕  ของประกาศฉบับนี้แทน 

  ๑.๒ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๕๓  เร่ือง  ประมาณการหนี้สิน  หนี้สินที่อาจ

เกิดข้ึนและสินทรัพยที่อาจเกิดข้ึน  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี  

ฉบับที่  ๑๐/๒๕๔๘  เร่ือง  ประกาศใชมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๕๒ - ๕๔  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๒  พฤษภาคม  

พ.ศ.  ๒๕๔๘  และใหใชมาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๑๘  ของประกาศฉบับนี้แทน 

  ๑.๓ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๕๒  เ ร่ือง  เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล   

ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ฉบับที่  ๕/๒๕๔๙  เร่ือง  แกไขมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับที่  ๕๒  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๘  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  และใหใชมาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๖  

ของประกาศฉบับนี้แทน 



 หนา   ๒ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๖๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   พฤษภาคม   ๒๕๕๓ 
 

 

  ๑.๔ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๕  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  งบกระแสเงินสด  
มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๓  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  ตนทุนการกูยืม  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๔  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๕  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เ ร่ือง  เงินลงทุนในบริษัทรวม  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๖  (ปรับปรุง  
๒๕๕๐)  เร่ือง  สวนไดเสียในการรวมคา  และมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๙  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  
เร่ือง  สัญญากอสราง  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ฉบับที่  ๙/๒๕๕๐  เร่ือง  
มาตรฐานการบัญชี  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  และใหใชมาตรฐานการบัญชี  
ตามขอ  ๒.๔  ขอ  ๒.๑๐  ขอ  ๒.๑๒  ขอ  ๒.๑๓  ขอ  ๒.๑๔  และขอ  ๒.๗  ของประกาศฉบับนี้แทน
ตามลําดับ 

  ๑.๕ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๕  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  การนําเสนอ 
งบการเงิน   มาตรฐานการบัญชี   ฉบับที่   ๓๙   (ปรับปรุง   ๒๕๕๐)   เ ร่ือง   นโยบายการบัญชี   
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  และขอผิดพลาด  และมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๑  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  งบการเงินระหวางกาล  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  
ฉบับที่  ๓๘/๒๕๕๐  เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๕  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ฉบับที่  ๓๙  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  และฉบับที่  ๔๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๑  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๐  
และใหใชมาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๒  ขอ  ๒.๕  และขอ  ๒.๑๖  ของประกาศฉบับนี้แทน
ตามลําดับ 

  ๑.๖ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๙  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เ ร่ือง  สัญญาเชา  
มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  สินคาคงเหลือ  และมาตรฐานการบัญชี  
ฉบับที่  ๕๑  เร่ือง  สินทรัพยไมมีตัวตน  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ฉบับที่  ๖๒/๒๕๕๐  
เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๙  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ฉบับที่  ๓๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ฉบับที่  ๔๓  
(ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  และฉบับที่  ๕๑  ประกาศ  ณ  วันที่  ๗  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  และใหใช
มาตรฐานการบัญชี  ตามขอ  ๒.๘  ขอ  ๒.๓  และขอ  ๒.๑๙  ของประกาศฉบับนี้แทนตามลําดับ 

  ๑.๗ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๖  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เ ร่ือง  การดอยคา 
ของสินทรัพย  และมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๕๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  สินทรัพยไมหมุนเวียน
ที่ถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก  ซ่ึงประกาศใชบังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี   
ฉบับที่  ๘๖/๒๕๕๑  เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๖  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  และมาตรฐานการบัญชี  
ฉบับที่  ๕๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๒  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และใหใช
มาตรฐานการบัญชี   ตามขอ  ๒ .๑๗   และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน   ตามขอ   ๒ .๒๑   
ของประกาศฉบับนี้แทนตามลําดับ 



 หนา   ๓ 
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  ๑.๘ แมบทการบัญชี  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๐  เร่ือง  

การบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล  

มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๐)  เร่ือง  การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการ

ที่เกี่ยวของกัน  และมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๐  เร่ือง  อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน  ซ่ึงประกาศใช

บังคับโดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ฉบับที่  ๑๖/๒๕๕๒  เร่ือง  มาตรฐานการบัญชี  ประกาศ  ณ  วันที่  

๒๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และใหใช  แมบทการบัญชี  ตามขอ  ๒.๑  และมาตรฐานการบัญชี   

ตามขอ  ๒.๙  ขอ  ๒.๑๑  และขอ  ๒.๒๐  ของประกาศฉบับนี้แทนตามลําดับ 

ขอ ๒ ใหใช  แมบทการบัญชี  มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ตามบัญชีแนบทายประกาศฉบับนี้แทน  โดยมีการเปลี่ยนแปลงเลขฉบับที่ของมาตรฐานการบัญชีใหม  

ดังนี้ 

  ๒.๑ แมบทการบัญชี  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒) 

  ๒.๒ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เ ร่ือง  การนําเสนอ 

งบการเงิน 

  ๒.๓ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สินคาคงเหลือ 

  ๒.๔ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  งบกระแสเงินสด 

  ๒.๕ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๘  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  นโยบายการบัญชี  

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 

  ๒.๖ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑๐  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  เหตุการณภายหลัง

รอบระยะเวลารายงาน 

  ๒.๗ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สัญญากอสราง   

  ๒.๘ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สัญญาเชา   

  ๒.๙ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๐  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  การบัญชีสําหรับ

เงินอุดหนุนจากรัฐบาล  และการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล   

  ๒.๑๐ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๓  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  ตนทุนการกูยืม   

  ๒.๑๑ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  การเปดเผยขอมูล

เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 



 หนา   ๔ 
เลม   ๑๒๗   ตอนพิเศษ   ๖๕   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   พฤษภาคม   ๒๕๕๓ 
 

 

  ๒.๑๒ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  งบการเงินรวม
และงบการเงินเฉพาะกิจการ 

  ๒.๑๓ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๘  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เ ร่ือง  เงินลงทุน 
ในบริษัทรวม   

  ๒.๑๔ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สวนไดเสียในการ
รวมคา 

  ๒.๑๕ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๓  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  กําไรตอหุน 
  ๒.๑๖ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๔  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  งบการเงิน

ระหวางกาล   
  ๒.๑๗ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๖  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  การดอยคาของ

สินทรัพย 
  ๒.๑๘ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๗  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  ประมาณการ

หนี้สิน  หนี้สินที่อาจเกิดข้ึนและ  สินทรัพยที่อาจเกิดข้ึน 
  ๒.๑๙ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๘  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  สินทรัพยไมมี

ตัวตน 
  ๒.๒๐ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๔๐  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เร่ือง  อสังหาริมทรัพย

เพื่อการลงทุน   
  ๒.๒๑ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  ๕  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เ ร่ือง  

สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก 
ขอ ๓ ใหใช  มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินเพิ่มเติม  ตามบัญชี

แนบทายประกาศ  ตอไปนี้ 
  ๓.๑ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑๒  เร่ือง  ภาษีเงินได 
  ๓.๒ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๙  เ ร่ือง  การรายงานทางการเงินในสภาพ

เศรษฐกิจที่เงินเฟอรุนแรง 
  ๓.๓ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  ๖  เร่ือง  การสํารวจและประเมินคา

แหลงทรัพยากรแร 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๙  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
ศาสตราจารยเกียรติคุณเกษรี  ณรงคเดช 

นายกสภาวิชาชีพบัญชี 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)

เรื่อง

ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น

คําแถลงการณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  

ฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งเปนการแกไขของ

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2551 (IAS 37: Provisions, 
Contingent Liabilities and Contingent Assets (Bound volume 2009))
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สารบัญ
                                                                                      ยอหนาที่

บทนํา บทนํา1- บทนํา 23
วัตถุประสงค
ขอบเขต 1-9
คํานิยาม 10-13
ประมาณการหนี้สินและหนี้สินอื่น 11
ความสัมพันธระหวางประมาณการหนี้สินกับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 12-13
การรับรูรายการ 14-35
ประมาณการหนี้สิน 14-26

ภาระผูกพันในปจจุบัน 15-16
เหตุการณในอดีต 17-22
ความเปนไปไดคอนขางแนที่จะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 23-24
การประมาณการภาระผูกพันที่นาเชื่อถือ 25-26

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 27-30
สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น 31-35
การวัดมูลคา 36-52
ประมาณการที่ดีที่สุด 36-41
ความเสี่ยงและความไมแนนอน 42-44
มูลคาปจจุบัน 45-47
เหตุการณในอนาคต 48-50
การจําหนายสินทรัพยที่คาดวาจะเกิดขึ้น 51-52
รายจายที่จะไดรับชดเชย               53-58
การเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สิน               59-60
การนําประมาณการหนี้สินมาใช               61-62
การนําขอกําหนดเกี่ยวกับการรับรูและวัดมูลคามาปฏิบัติ               63-83
ขาดทุนจากการดําเนินงานในอนาคต 63-65
สัญญาที่สรางภาระ 66-69
การปรับโครงสราง 70-83
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ยอหนาที่
การเปดเผยขอมูล               84-92
การปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลง               93
วันถือปฏิบัติ 95
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 95 ทุกยอหนามีความสําคัญ และมาตรฐานการบัญชี

ฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใช

นโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 

นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด

บทนํา

บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหขอกําหนดเกี่ยวกับการปฏิบัติทางบัญชีและการเปดเผยขอมูลสําหรับ

ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นทุกรายการ เวนแตรายการ

ตอไปนี้

1.1 รายการที่เปนผลจากเครื่องมือทางการเงินที่แสดงดวยมูลคายุติธรรม

1.2 รายการที่เปนผลจากสัญญาที่มีผลบังคับแลว เวนแตเปนสัญญาที่สรางภาระแกกิจการ

สัญญาที่มีผลบังคับแลว คือ สัญญาที่คูสัญญาทั้งสองฝายยังไมไดปฏิบัติตามภาระผูกพัน

ที่ใหไวหรือไดปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ใหไวเพียงบางสวนอยางเทาเทียมกัน

1.3 รายการที่เกิดจากสัญญาที่กิจการประกันภัยทํากับผูถือกรมธรรม หรือ

1.4 รายการที่ครอบคลุมโดยมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น

ประมาณการหนี้สิน

บทนํา 2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหคํานิยามสําหรับคําวาประมาณการหนี้สินวาเปนหนี้สินที่มีความไม

แนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนที่ตองจายชําระ และกําหนดใหรับรูประมาณการหนี้สินก็

ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้

2.1 กิจการมีภาระผูกพันในปจจุบันซ่ึงเปนผลจากเหตุการณในอดีต ไมวาภาระผูกพันนั้นจะเปน

ภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุมาน

2.2 มีความเปนไปไดคอนขางแน (ไดแก กรณีที่นาจะเกิดขึ้นมากกวาไมนาเกิดขึ้น) ที่กิจการ

จะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอกิจการเพื่อจายชําระภาระผูกพัน

ดังกลาว และ

2.3 สามารถจัดทําประมาณการของจํานวนภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือ มาตรฐานการบัญชี

ฉบับนี้กําหนดวาจะเปนกรณีที่ยากยิ่งที่จะเกิดขึ้นเทานั้นที่กิจการจะไมสามารถประมาณ

มูลคาภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือ

บทนํา 3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหคํานิยามสําหรับคําวาภาระผูกพันจากการอนุมานวา หมายถึง ภาระ

ผูกพันที่เกิดจากการกระทําของกิจการเมื่อเปนไปตามขอกําหนดทุกขอตอไปนี้
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3.1 กิจการแสดงออกใหฝายอื่นๆ เห็นวากิจการจะยอมรับผิดชอบบางประการ โดยการ

ปฏิบัติในอดีตจนถือเปนแบบแผน โดยนโยบายที่ประกาศใช หรือโดยคําแถลงการณใน

ปจจุบันที่มีความเฉพาะเจาะจงอยางเพียงพอ และ

3.2 การกระทําตามขอ 3.1 ของกิจการสรางความคาดหมายที่มีมูลความจริงใหกับฝายอื่นๆ วา

กิจการจะรับผิดชอบตอภาระผูกพันที่เกิดขึ้น

บทนํา 4. ในกรณีที่ยากยิ่งที่จะเกิด เชน การฟองรองตามกฎหมาย อาจมีความไมชัดเจนวากิจการมีภาระ

ผูกพันในปจจุบันหรือไม ในกรณีดังกลาวใหกิจการพิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดที่มีอยูหาก

หลักฐานดังกลาวแสดงใหเห็นวาเหตุการณในอดีตนาจะมีผลทําใหกิจการมีภาระผูกพันในปจจุบัน

อยู ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน มากกวาที่ไมนาจะมีอยู กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สิน

สําหรับภาระผูกพันในปจจุบันหากภาระผูกพันนั้นเปนไปตามเกณฑการรับรูรายการที่มาตรฐาน

การบัญชีฉบับนี้กําหนดไว ในกรณีความนาจะเปนที่จะเกิดขึ้นมากกวาที่จะไมเกิดขึ้นวากิจการไมมี

ภาระผูกพันในปจจุบัน กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น เวนแตในกรณี

ความนาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระผูกพัน

นั้นอยูในระดับที่ไมนาเปนไปได

บทนํา 5. จํานวนที่ตองรับรูเปนประมาณการหนี้สินตองเปนจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจายที่ตอง

นําไปจายชําระภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ประมาณการที่ดีที่สุดใน

ที่นี้ หมายถึง จํานวนที่สมเหตุสมผลที่กิจการจะยอมจาย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เพื่อ

ชําระภาระผูกพันหรือเพื่อโอนภาระผูกพันใหกับบุคคลที่สาม 

บทนํา 6. ในการวัดมูลคาประมาณการหนี้สิน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองปฏิบัติตาม

ขอกําหนดทุกขอตอไปนี้

6.1 พิจารณาถึงความเสี่ยงและความไมแนนอนของประมาณการหนี้สิน อยางไรก็ตาม ความ

ไมแนนอนไมใชเหตุผลที่จะนํามาสนับสนุนเพื่อประมาณจํานวนประมาณการหนี้สินใหสูง

เกินควร หรือเพื่อรับรูหนี้สินดวยจํานวนที่สูงเกินจริง

6.2 คิดลดประมาณการหนี้สินหากมูลคาของเงินตามเวลามีผลกระทบตอจํานวนประมาณการ

หนี้สินนั้นอยางมีสาระสําคัญ โดยใชอัตราคิดลดกอนหักภาษีซึ่งสะทอนถึงการประเมิน

สถานการณตลาดในปจจุบันของมูลคาของเงินตามเวลา และความเสี่ยงเฉพาะของหนี้สิน

ที่ยังไมไดสะทอนในประมาณการที่ดีที่สุดของรายจาย เมื่อกิจการใชวิธีคิดลดกับประมาณ

การหนี้สิน กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินสวนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาที่ผานไปเปน

คาใชจายดอกเบี้ย

6.3 พิจารณาถึงเหตุการณในอนาคต เชน การเปลี่ยนแปลงของกฎหมายหรือวิทยาการ

สมัยใหม เมื่อมีหลักฐานที่เปนรูปธรรมเพียงพอที่ทําใหเชื่อถือไดวาเหตุการณในอนาคต

นั้นจะเกิดขึ้น
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6.4 ไมนํารายการผลกําไรจากการจําหนายสินทรัพยที่คาดวาจะเกิดมารวมพิจารณาในการวัด

มูลคาประมาณการหนี้สิน แมวาการจําหนายที่คาดวาจะเกิดขึ้นนั้นจะเชื่อมโยงอยาง

ใกลชิดกับเหตุการณที่กอใหเกิดประมาณการหนี้สิน 

บทนํา 7. ในกรณีที่กิจการคาดวาจะไดรับชดเชยรายจายทั้งหมดหรือบางสวนคืนจากบุคคลที่สามตามจํานวนที่

กิจการจายไปเพื่อชําระประมาณการหนี้สิน เชน เมื่อกิจการมีสัญญาประกันภัย สัญญาชดเชย

คาเสียหาย หรือไดรับการประกันจากผูขายสินคาหรือผูใหบริการ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

กําหนดใหกิจการตองปฏิบัติตามขอกําหนดทุกขอตอไปนี้

7.1 รับรูรายจายที่จะไดรับชดเชยเปนสินทรัพยเมื่อกิจการมีความมั่นใจมากวาหลังจากที่จาย

ชําระ

ภาระผูกพันแลวกิจการนาจะไดรับเงินชดเชยนั้นคืน โดยจํานวนเงินชดเชยที่รับรูตองไม

เกินจํานวนประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวของ และ

7.2 รับรูเงินชดเชยเปนสินทรัพยแยกตางหาก มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดวา กิจการ

อาจแสดงคาใชจายที่เกี่ยวของกับประมาณการหนี้สินในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดย

แสดงสุทธิจากจํานวนเงินชดเชย

บทนํา 8. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองทบทวนประมาณการหนี้สินทุกวันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงาน และปรับปรุงประมาณการหนี้สินดังกลาวเพื่อสะทอนใหเห็นถึงใหเปนการ

ประมาณการที่ดีที่สุดในปจจุบัน และกิจการตองกลับบัญชีประมาณการหนี้สินหากไมมีความ

เปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระ

ผูกพันอีกตอไป

บทนํา 9. กิจการจะนําประมาณการหนี้สินมาใชไดเฉพาะกับรายจายที่กิจการรับรูเปนประมาณการหนี้สินไว

แตเดิมเทานั้น

ประมาณการหนี้สิน – การนําไปปฏิบัติใชกับเฉพาะเรื่องใดเรื่องหนึ่ง

บทนํา 10. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อธิบายถึงการนําขอกําหนดในการรับรูและการวัดมูลคาโดยทั่วไป

สําหรับประมาณการหนี้สินมาปฏิบัติกับกรณีเฉพาะสามกรณี คือ ขาดทุนจากการดําเนินงานใน

อนาคต สัญญาที่สรางภาระ และการปรับโครงสราง

บทนํา 11. กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สินสําหรับขาดทุนจากการดําเนินงานในอนาคต การคาดคะเน

วากิจการจะเกิดขาดทุนจากการดําเนินงานในอนาคตชี้ใหเห็นวาสินทรัพยบางรายการที่ใชในการ

ดําเนินงานอาจเกิดการดอยคา กิจการตองทดสอบการดอยคาของสินทรัพยตามขอกําหนดที่ระบุ

ไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย
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บทนํา 12. กิจการตองรับรูและวัดมูลคาภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากสัญญาที่สรางภาระเปนประมาณ

การหนี้สินสัญญาที่สรางภาระ หมายถึง สัญญาที่กอใหเกิดตนทุนที่ไมอาจหลีกเลี่ยงไดจากการ

ปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไวภายใตสัญญา ซึ่งตนทุนดังกลาวมีจํานวนสูงกวาประโยชนเชิง

เศรษฐกิจที่คาดวาจะไดรับจากสัญญานั้น

บทนํา 13. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหคํานิยามสําหรับคําวาการปรับโครงสรางวา หมายถึง แผนงานที่อยู

ภายใตการวางแผนและควบคุมของฝายบริหารของกิจการ ซึ่งทําใหรายการใดรายการหนึ่ง

ตอไปนี้เกิดการเปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญกับ

13.1 ขอบเขตในการดําเนินธุรกิจของกิจการ หรือ

13.2 ลักษณะการดําเนินธุรกิจ

บทนํา 14. กิจการจะรับรูประมาณการหนี้สินสําหรับตนทุนการปรับโครงสรางก็ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขใน

การรับรูประมาณการหนี้สิน โดยภาระผูกพันจากการอนุมานจากการปรับโครงสรางจะเกิดขึ้นไดก็

ตอเมื่อกิจการไดปฏิบัติตามขอกําหนดทุกขอตอไปนี้

14.1 กิจการมีแผนการปรับโครงสรางที่เปนทางการอยางละเอียด ซึ่งระบุถึงรายการตอไปนี้

เปนอยางนอย

14.1.1 ธุรกิจหรือสวนของธุรกิจที่เกี่ยวของ

14.1.2 สถานประกอบการหลักที่จะไดรับผลกระทบ

14.1.3 สถานประกอบการ หนาที่งาน และจํานวนพนักงานโดยประมาณที่จะไดรับ

คาตอบแทนจากการเลิกจาง

14.1.4 รายจายที่กิจการจะตองรับภาระ

14.1.5 เวลาที่จะมีการปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสราง

14.2 กิจการทําใหผูถูกกระทบจากแผนการปรับโครงสรางเกิดความคาดหมายอยางมีมูลความ

จริงวากิจการจะดําเนินการปรับโครงสรางโดยเริ่มปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสรางหรือ

โดยการประกาศลักษณะหลักของแผนนั้นใหผูไดรับผลกระทบทราบ

บทนํา 15. การตัดสินใจของฝายบริหารหรือคณะกรรมการที่จะปรับโครงสรางจะไมกอใหเกิดภาระผูกพันจาก

การอนุมาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ถากิจการไมไดปฏิบัติตามขอใดขอหนึ่งตอไปนี้กอน

วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

15.1 เริ่มปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสราง หรือ

15.2 ประกาศลักษณะหลักของแผนการปรับโครงสรางใหผูไดรับผลกระทบทราบ การประกาศ

นั้นตองเปนไปในลักษณะที่เฉพาะเจาะจงเพียงพอที่จะสรางความคาดหมายอยางมี      

มูลความจริงแกผูไดรับผลกระทบวากิจการจะดําเนินการปรับโครงสราง
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บทนํา 16. ในกรณีที่การปรับโครงสรางเกี่ยวของกับการขายการดําเนินงาน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ถือวา

ภาระผูกพันจากการขายจะยังไมเกิดขึ้นจนกวากิจการจะไดผูกมัดที่จะขายการดําเนินงานนั้น เชน 

ทําสัญญาขายผูกมัดเอาไว

บทนํา 17. ประมาณการหนี้สินจากการปรับโครงสรางตองรวมเฉพาะรายจายโดยตรงที่เกิดขึ้นจากการปรับ

โครงสรางนั้น โดยรายจายดังกลาวตองเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้

17.1 จําเปนตองเกิดในการปรับโครงสราง และ

17.2 ไมเกี่ยวของกับกิจกรรมที่มีอยูอยางตอเนื่องของกิจการ ดังนั้น ประมาณการหนี้สินจาก

การปรับโครงสรางตองไมรวมคาอบรมใหมหรือคายายสถานที่ของพนักงานที่ยังจางงานอยู 

คาใชจายทางการตลาด หรือคาใชจายในการลงทุนในระบบหรือเครือขายใหมที่เกี่ยวของ

กับการจําหนาย

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

บทนํา 18. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหคํานิยามสําหรับคําวาหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นวา หมายถึง รายการขอใด

ขอหนึ่งตอไปนี้

18.1 ภาระผูกพันที่อาจมีอยูอันเนื่องมาจากเหตุการณในอดีต แตการจะทราบวาภาระผูกพัน

ดังกลาวมี อยูหรือไมนั้นตองไดรับการยืนยันจากเหตุการณอยางนอยหนึ่งเหตุการณใน

อนาคตซึ่งยังไมมีความ แนนอนวาจะเกิดขึ้นหรือไมเกิดขึ้นโดยเหตุการณดังกลาวตองไม

อยูในความควบคุมทั้งหมดของกิจการ หรือ

18.2 ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีต แตไมสามารถรับรูเปนหนี้สินได

เนื่องจากเปนไปตามขอใดขอหนึ่งตอไปนี้

18.2.1 ไมมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิง

เศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระผูกพัน หรือ

18.2.2 กิจการไมสามารถวัดมูลคาภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือเพียงพอ

บทนํา 19. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดวากิจการตองไมรับรูหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น แตตองเปดเผยขอมูล

เกี่ยวกับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นนั้นเวนแตความนาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน

เชิงเศรษฐกิจอยูในระดับที่ไมนาเปนไปได

สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น

บทนํา 20. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหคํานิยามสําหรับคําวาสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นวา หมายถึง สินทรัพยที่อาจ

มีอยูอันเนื่องมาจากเหตุการณในอดีต แตการจะทราบวาสินทรัพยดังกลาวมีอยูหรือไมนั้น ตองไดรับ

การยืนยันจากเหตุการณอยางนอยหนึ่งเหตุการณในอนาคตซึ่งยังไมมีความแนนอนวาจะเกิดขึ้น

หรือไมเกิดขึ้นโดยเหตุการณดังกลาวตองไมอยูในความควบคุมทั้งหมดของกิจการ ตัวอยางเชน 
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การเรียกรองคาสินไหมทดแทนท่ีกิจการกําลังดําเนินการตามกฎหมาย ซึ่งผลการตัดสินยังไมเปนที่

แนนอน

บทนํา 21. กิจการตองไมรับรูสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น แตตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นนั้น

เมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต

บทนํา 22. เมื่อกิจการมีความมั่นใจมากวารายไดนาจะเกิดขึ้นอยางแนนอน สินทรัพยที่เกี่ยวของกับรายไดนั้น

ไมถือวาเปนสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นแตถือเปนสินทรัพยที่ตองรับรู

วันถือปฏิบัติ

บทนํา 23. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป อยางไรก็ตาม มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหกิจการ

ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติ 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) หนา 10/43

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจ
เกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น

วัตถุประสงค

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพื่อใหแนใจวากิจการนําเกณฑการรับรูรายการและการวัดมูลคา

มาปฏิบัติกับประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นอยางเหมาะสม และมี

การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการดังกลาวในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยางเพียงพอ เพื่อชวยใหผูใช

งบการเงินเขาใจถึงลักษณะ จังหวะเวลา และจํานวนที่แสดงอยูในงบการเงินนั้น

ขอบเขต

1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับกิจการทุกกิจการในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับประมาณ
การหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น ยกเวนรายการตอไปนี้
1.1 รายการที่เปนผลจากสัญญาที่มีผลบังคับแลว ซึ่งไมใชสัญญาที่สรางภาระแกกิจการ
1.2 (ยอหนานี้ไมใช)
1.3 รายการที่ครอบคลุมโดยมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น

2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมใหถือปฏิบัติกับเครื่องมือทางการเงิน (รวมถึงการค้ําประกัน) ที่อยูใน

ขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน 

(เมื่อมีการประกาศใช)

3. สัญญาที่มีผลบังคับแลว คือ สัญญาที่คูสัญญาทั้งสองฝายยังไมไดปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ใหไวหรือได

ปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ใหไวเพียงบางสวนอยางเทาเทียมกัน กิจการไมตองนํามาตรฐานการบัญชี

ฉบับนี้มาปฏิบัติกับสัญญาที่มีผลบังคับแลว เวนแตสัญญานั้นเปนสัญญาที่สรางภาระแกกิจการ

4. (ยอหนานี้ไมใช)

5. กิจการตองนํามาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นมาปฏิบัติแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้หากมาตรฐานการ

บัญชีฉบับอื่นครอบคลุมถึงการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับประเภทที่เฉพาะของประมาณการหนี้สิน 

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น ตัวอยางประเภทของประมาณการหนี้สินที่ครอบคลุม

โดยมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นมีดังตอไปนี้

5.1 สัญญากอสราง (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญากอสราง)
5.2 ภาษีเงินได (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได)

5.3 สัญญาเชา (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญาเชา) อยางไร

ก็ตาม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญาเชา ไมไดใหขอกําหนด
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ที่เฉพาะเจาะจงเกี่ยวกับสัญญาเชาดําเนินงานที่สรางภาระแกกิจการ ดังนั้น กิจการตองนํา

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาปฏิบัติกับสัญญาดังกลาว

5.4 ผลประโยชนของพนักงาน (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชนของพนักงาน

(เมื่อมีการประกาศใช))
5.5 สัญญาประกันภัย (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย   

(เมื่อมีการประกาศใช)) อยางไรก็ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชกับการประมาณการหนี้สิน 

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นของผูรับประกัน ไมรวมถึงประมาณการหนี้สิน 

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งเกิดขึ้นจากภาระผูกพันทางสัญญาและสิทธิ

ภายใตสัญญาประกันภัยซึ่งอยูในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 

เรื่อง สัญญาประกันภัย (เมื่อมีการประกาศใช)

6. การรับรูประมาณการหนี้สินอาจสัมพันธกับการรับรูรายได ตัวอยางเชน เมื่อกิจการใหการค้ําประกันเพื่อ

เปนการแลกเปลี่ยนกับคาธรรมเนียม มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมครอบคลุมถึงการรับรูรายไดและ

ไมไดเปลี่ยนแปลงขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง รายได 

(เมื่อมีการประกาศใช) ซึ่งไดระบุถึงสถานการณที่เขาเกณฑการรับรูรายได และใหแนวปฏิบัติเกี่ยวกับ

การนําเกณฑการรับรูรายไดมาปฏิบัติ 

7. ตามคํานิยามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ “ประมาณการหนี้สิน” หมายถึง หนี้สินที่มีความ

ไมแนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนที่ตองจายชําระ ในบางประเทศ คําวาประมาณการหนี้สิน

ถูกใชประกอบกับรายการอื่นๆ เชน คาเสื่อมราคา คาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย และคาเผื่อหนี้

สงสัยจะสูญ ซึ่งรายการดังกลาวเปนรายการที่ใชปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย ดังนั้น มาตรฐาน

การบัญชีฉบับนี้จึงไมครอบคลุมถึงการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับรายการดังกลาว

8. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดหามหรือใหขอกําหนดเกี่ยวกับการนํารายจายมารวมเปนตนทุนของ

สินทรัพยเมื่อกิจการรับรูประมาณการหนี้สิน ดังนั้น กิจการตองนํามาตรฐานการบัญชีฉบับที่เกี่ยวของ

ซึ่งระบุวารายจายสวนใดถือเปนสินทรัพยและรายจายสวนใดถือเปนคาใชจายมาถือปฏิบัติ

9. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวกับการปรับโครงสราง ซึ่งรวมถึง

การดําเนินงานที่ยกเลิก เมื่อการปรับโครงสรางเปนไปตามคํานิยามการดําเนินงานที่ยกเลิกกิจการตอง

เปดเผยขอมูลเพิ่มเติมตามขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินทรัพยไมหมุนเวียนที่ถือไวเพื่อขาย และการดําเนินงานที่ยกเลิก 
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คํานิยาม

10. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้

ประมาณการหนี้สิน หมายถึง    หนี้สินที่มีความไมแนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลา
หรือจํานวนที่ตองจายชําระ

หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ซึ่งเปนผล
จากเหตุการณในอดีตที่การชําระภาระผูกพันนั้น
คาดวาจะสงผลใหกิจการตองสูญเสียทรัพยากร
ที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 

เหตุการณที่กอใหเกิดภาระ หมายถึง เหตุการณที่กอใหเกิดภาระผูกพันตามกฎหมาย
หรือภาระผูกผันจากการอนุมาน ซึ่งเปนผลให
กิจการตองจายชําระภาระผูกพันนั้นโดยไมมี
ทางเลือกอื่นที่เปนไปได

ภาระผูกพันตามกฎหมาย หมายถึง ภาระผูกพันที่เกิดจากรายการใดรายการหนึ่ง
ตอไปนี้
1) สัญญา (ตามเงื่อนไขที่ระบุไวอยางชัดแจง

หรือโดยนัย)
2) กฎหมายที่ใชบังคับ
3) ผลบังคับตามกฎหมายอื่น

ภาระผูกพันจากการอนุมาน หมายถึง ภาระผูกพันที่เกิดจากการกระทําของกิจการเมื่อ
เปนไปตามขอกําหนดทุกขอตอไปนี้
1) กิจการแสดงออกใหฝายอื่นๆ เห็นวากิจการ

จะยอมรับผิดชอบบางประการ โดยการ
ปฏิบัติในอดีตจนถือเปนแบบแผน หรือ
โดยนโยบายที่ประกาศใชหรื อโดยคํ า
แ ถ ล ง ก า ร ณ ใ น ป จ จุ บั น ที่ มี ค ว า ม
เฉพาะเจาะจงอยางเพียงพอ และ

2) การกระทําตามขอ 1) ของกิจการสราง
ความคาดหมายที่มีมูลความจริงใหกับ
ฝายอื่นๆ วากิจการจะรับผิดชอบตอภาระ
ผูกพันที่เกิดขึ้น 
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หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น หมายถึง รายการขอใดขอหนึ่งตอไปนี้
1) ภาระผูกพันที่อาจมีอยูอันเนื่องมาจาก

เหตุการณในอดีต แตการจะทราบวาภาระ
ผูกพันดังกลาวมีอยูหรือไมนั้นตองไดรับ
การยืนยันจากเหตุการณอยางนอยหนึ่ง
เหตุการณ ในอนาคตซึ่ งยั งไมมีความ
แนนอนวาจะเกิดขึ้นหรือไมเกิดขึ้น โดย
เหตุการณดังกลาวตองไมอยู ในความ
ควบคุมทั้งหมดของกิจการ

2) ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่ ง เกิดขึ้ นจาก
เหตุการณในอดีต แตไมสามารถรับรูเปน
หนี้สินไดเนื่องจากเปนไปตามขอใดขอหนึ่ง
ตอไปนี้
(1) ไมมีความเปนไปไดคอนขางแนที่

กิ จการจะสูญเสี ยทรัพยากรที่ มี
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระ
ภาระผูกพัน หรือ

(2) จํานวนของภาระผูกพันไมสามารถ
วัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือเพียงพอ

สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น   หมายถึง สินทรัพยที่อาจมีอยูอันเนื่องมาจากเหตุการณใน
อดีต แตการจะทราบวาสินทรัพยดังกลาวมีอยู
หรือไมนั้นตองไดรับการยืนยันจากเหตุการณ
อยางนอยหนึ่งเหตุการณในอนาคตซึ่งยังไมมี
ความแนนอนวาจะเกิดขึ้นหรือไมเกิดขึ้นโดย
เหตุการณดังกลาวตองไมอยูในความควบคุม
ทั้งหมดของกิจการ

สัญญาที่สรางภาระ หมายถึง สัญญาที่กอใหเกิดตนทุนที่ไมอาจหลีกเลี่ยงได
จากการปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไวภายใต
สัญญา ซึ่ งตนทุนดังกลาวมีจํ านวนสูงกว า
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่คาดวาจะไดรับจาก
สัญญานั้น
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การปรับโครงสราง หมายถึง   แผนงานที่อยูภายใตการวางแผนและควบคุม
ของฝายบริหารของกิจการซึ่งทําใหรายการใด
รายการหนึ่งตอไปนี้เกิดการเปลี่ยนแปลงอยาง
มีสาระสําคัญ
1) ขอบเขตในการดําเนินธุรกิจของกิจการ หรือ
2) ลักษณะการดําเนินธุรกิจ

ประมาณการหนี้สินและหนี้สินอื่น

11. ประมาณการหนี้สินสามารถแยกจากหนี้สินประเภทอื่น เชน เจาหนี้การคาและรายการคางจาย 

เนื่องจากความไมแนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาและจํานวนของรายจายในอนาคตที่ตองจายชําระในทาง

ตรงกันขาม

11.1 เจาหนี้การคาเปนหนี้สินที่กิจการตองจายสําหรับสินคาหรือบริการที่ไดรับหรือบริโภคที่กิจการ

ยังไมไดจายชําระ ยังไมไดรับใบเรียกเก็บเงิน หรือยังไมไดตกลงอยางเปนทางการกับผูขาย

สินคาหรือผูใหบริการ และ

11.2 รายการคางจายเปนหนี้สินที่กิจการตองจายสําหรับสินคาหรือบริการที่ไดรับหรือบริโภคที่

กิจการยังไมไดจายชําระ ยังไมไดรับใบเรียกเก็บเงิน หรือยังไมไดตกลงอยางเปนทางการกับ

ผูขายสินคาหรือผูใหบริการ รวมถึงจํานวนท่ีคางชําระกับพนักงาน เชน คาพักรอนคางจาย แมวา

ในบางครั้งกิจการจําเปนตองประมาณจํานวนหรือจังหวะเวลาของรายการคางจาย แตตามปกติ

การประมาณดังกลาวจะมีความไมแนนอนนอยกวาการประมาณจํานวนหรือจังหวะเวลาของ

ประมาณการหนี้สิน

ตามปกติกิจการจะแสดงรายการคางจายเปนสวนหนึ่งของเจาหนี้การคาหรือเจาหนี้อื่น ในขณะที่แสดง

ประมาณการหนี้สินเปนรายการแยกตางหาก

ความสัมพันธระหวางประมาณการหนี้สินกับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

12. ตามความหมายโดยทั่วไป ประมาณการหนี้สิน คือ หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นเนื่องจากมีจํานวนหรือ

จังหวะเวลาของการจายชําระที่ไมแนนอน อยางไรก็ตาม มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหใชคําวา 

“หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น” เฉพาะกับหนี้สินและสินทรัพยที่ไมสามารถรับรูได 

เนื่องจากการที่จะทราบวาหนี้สินหรือสินทรัพยดังกลาวมีอยูหรือไมนั้นตองไดรับการยืนยันจากเหตุการณ

อยางนอยหนึ่งเหตุการณในอนาคตซึ่งยังมีความไมแนนอนวาจะเกิดขึ้นหรือไมเกิดขึ้นโดยเหตุการณ

ดังกลาวตองไมอยูในความควบคุมทั้งหมดของกิจการ นอกจากนั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

ยังกําหนดใหใชคําวา “หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น” กับหนี้สินที่ยังไมเปนไปตามเกณฑการรับรูรายการ
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13. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดขอแตกตางระหวางประมาณการหนี้สินกับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

13.1 ประมาณการหนี้สินเปนประมาณการที่กิจการตองรับรูเปนหนี้สินหากกิจการสามารถประมาณ

มูลคาไดอยางนาเชื่อถือ เนื่องจากประมาณการหนี้สินเปนภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งมีความ

เปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระ

ภาระผูกพันนั้น และ

13.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น คือ หนี้สินที่กิจการยังไมสามารถรับรูเปนหนี้สินไดเนื่องจากเหตุผลขอใด

ขอหนึ่งตอไปนี้

13.2.1 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นนั้นเปนภาระผูกพันที่อาจมีอยูแตยังไมไดรับการยืนยันวา

กิจการมีภาระผูกพันในปจจุบันที่จะนําไปสูการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิง

เศรษฐกิจ หรือ

13.2.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นนั้นไมเปนไปตามเกณฑการรับรูรายการที่กําหนดไวใน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ (ไมวาจะเปนการที่ภาระผูกพันดังกลาวไมมีความ

เปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อ

จายชําระภาระผูกพัน หรือการที่กิจการไมสามารถประมาณจํานวนของภาระผูกพัน

นั้นไดอยางนาเชื่อถือเพียงพอ)

การรับรูรายการ

ประมาณการหนี้สิน

14. ประมาณการหนี้สินจะตองรับรูก็ตอเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้
14.1 กิจการมีภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเปนผลจากเหตุการณในอดีต ไมวาภาระผูกพันนั้นจะเปน

ภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุมาน
14.2 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอ

กิจการเพื่อจายชําระภาระผูกพันดังกลาว และ
14.3 สามารถประมาณจํานวนของภาระผูกพันไดอยางนาเชื่อถือ

ภาระผูกพันในปจจุบัน

15. ในกรณีที่ยากยิ่งที่จะเกิด เมื่อมีความไมชัดเจนวากิจการมีภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงานหรือไม ใหกิจการพิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดที่มีอยู หากหลักฐานดังกลาว
แสดงใหเห็นวาเหตุการณในอดีตนาจะมีผลทําใหกิจการมีภาระผูกพันในปจจุบันอยู ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงานมากกวาที่ไมนาจะมีอยู

16. ในกรณีทั่วไป จะเห็นไดอยางชัดเจนวาเหตุการณในอดีตกอใหเกิดภาระผูกพันในปจจุบันหรือไม แต

ในกรณีที่ยากยิ่งที่จะเกิด ตัวอยางเชน การฟองรองตามกฎหมาย อาจมีการโตแยงกันวาเหตุการณบาง
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เหตุการณไดเกิดขึ้นแลวหรือ ยังไมเกิด หรือเหตุการณที่เกิดขึ้นทําใหกิจการมีภาระผูกพันในปจจุบัน

หรือไม ในกรณีดังกลาว กิจการตองพิจารณาหลักฐานทั้งหมดที่มีอยู (ซึ่งรวมถึงความเห็นของ

ผูเชี่ยวชาญและหลักฐานเพิ่มเติมที่ไดจากเหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน) เพื่อกําหนดวา

กิจการมีภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานหรือไม โดยเมื่อพิจารณาจากหลักฐาน

ดังกลาวกิจการตองปฏิบัติตามขอกําหนดทุกขอตอไปนี้

16.1 กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินสําหรับภาระผูกพันในปจจุบันที่พิจารณาวาเปนไปตาม

เกณฑการรับรูแลวเห็นวานาจะมีอยูมากกวาไมนาจะมีอยู ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

หากภาระผูกพันดังกลาวเปนไปตามเกณฑการรับรูรายการ และ

16.2 กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นสําหรับภาระผูกพันที่พิจารณาแลวเห็นวา

ไมนาจะมีอยูมากกวานาจะมีอยู ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เวนแตกรณีที่พิจารณาแลว

เห็นวาความนาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระ

ภาระผูกพันนั้นอยูในระดับที่ไมนาจะเปนไปได (ดูยอหนาที่ 86)

เหตุการณในอดีต

17. เหตุการณในอดีตที่มีผลทําใหภาระผูกพันในปจจุบันเกิดขึ้น เรียกวาเหตุการณที่กอใหเกิดภาระผูกพัน 

เหตุการณในอดีตจะถือเปนเหตุการณที่กอใหเกิดภาระผูกพันไดก็ตอเมื่อเหตุการณนั้นเปนเหตุให

กิจการตองจายชําระภาระผูกพันโดยไมมีทางเลือกอื่นที่เปนไปได เหตุการณดังกลาวตองเปนไปตาม

ขอกําหนดขอใดขอหนึ่งตอไปนี้

17.1 เมื่อการจายชําระภาระผูกพันสามารถมีผลบังคับตามกฎหมาย หรือ

17.2 เปนภาระผูกพันจากการอนุมาน เมื่อเหตุการณซึ่งอาจเปนการกระทําของกิจการไดสรางความ

คาดหมายอยางมีมูลความจริงกับฝายอื่นๆ วากิจการจะรับผิดชอบตอภาระผูกพันที่เกิดขึ้น

18. งบการเงินมีวัตถุประสงคที่จะแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานไมใชฐานะ

การเงินที่อาจเปนไปไดในอนาคต ดังนั้น กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สินสําหรับตนทุนที่จําเปน

จะตองเกิดขึ้นเพื่อการดําเนินงานในอนาคต หนี้สินที่กิจการรับรูในงบแสดงฐานะการเงินตองเปน

หนี้สินที่กิจการมีอยู ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานเทานั้น

19. ประมาณการหนี้สินที่กิจการรับรูตองเปนภาระผูกพันที่เกิดจากเหตุการณในอดีตและไมขึ้นกับการ

กระทําในอนาคตของกิจการ เชน การที่กิจการตองจายคาปรับหรือคาใชจายในการกําจัดมลพิษเนื่องจาก

กระทําผิดกฎหมายสิ่งแวดลอม การจายคาปรับหรือคาใชจายดังกลาวจะทําใหกิจการตองสูญเสีย

ทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อชําระภาระผูกพันที่เกิดขึ้นไมวาการกระทําในอนาคตของ

กิจการจะเปนเชนไร ในทํานองเดียวกัน กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินสําหรับตนทุนในการรื้อ

ถอนแทนขุดเจาะน้ํามันหรือโรงงานไฟฟาปรมาณูเทากับจํานวนที่กิจการตองรับผิดชอบเพื่อแกไขความ

เสียหายที่ไดเกิดขึ้น ในทางกลับกัน กิจการอาจไดรับแรงกดดันเชิงพาณิชยหรือขอกําหนดตามกฎหมาย

ที่ทําใหกิจการมีความตั้งใจหรือจําเปนที่จะยุติรายจายในการดําเนินงานในลักษณะใดลักษณะหนึ่งใน
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อนาคต เชน การติดตั้งเครื่องกรองควันสําหรับโรงงานบางประเภท ในกรณีนี้ กิจการตองไมรับรู

ประมาณการหนี้สินเนื่องจากภาระผูกพันในปจจุบันสําหรับรายจายในอนาคตถือวายังไมเกิดขึ้น เพราะ

กิจการสามารถหลีกเลี่ยงรายจายที่จะเกิดขึ้นในอนาคตไดดวยการกระทําในอนาคตของกิจการเอง เชน 

การเปลี่ยนวิธีปฏิบัติงาน

20. แมวาภาระผูกพันมักจะเกี่ยวของกับอีกฝายหนึ่งซึ่งเปนผูที่จะไดรับชําระภาระผูกพัน แตกิจการไม

จําเปนตองทราบวาผูที่จะไดรับชําระภาระผูกพันนั้นเปนใคร ซึ่งตามความเปนจริงผูที่จะไดรับชําระ

ภาระผูกพันอาจเปนสาธารณชนทั่วไป ดังนั้น เนื่องจากภาระผูกพันมักจะเกี่ยวของกับการใหคํามั่น

สัญญากับอีกฝายหนึ่ง การตัดสินใจของฝายบริหารหรือคณะกรรมการจะไมกอใหเกิดภาระผูกพันจาก

การอนุมาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ถาการตัดสินใจดังกลาวไมไดถูกสื่อสารกอนวันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงานไปยังผูที่ไดรับผลกระทบในลักษณะที่เฉพาะเพียงพอที่จะทําใหผูที่ไดรับผลกระทบ

เกิดความคาดหมายอยางมีมูลความจริงวากิจการจะรับผิดชอบตอภาระผูกพันที่เกิดขึ้น

21. เหตุการณที่ไมกอใหเกิดภาระผูกพันในทันทีอาจกอใหเกิดภาระผูกพันในภายหลังเนื่องจากกฎหมาย

เปลี่ยนแปลงไป หรือการกระทําบางอยางของกิจการที่ทําใหภาระผูกพันจากการอนุมานเกิดขึ้น (เชน 

การแถลงตอสาธารณชนในลักษณะที่เฉพาะเพียงพอ) ตัวอยางเชน เมื่อกิจการกอใหเกิดความเสียหาย

ตอสิ่งแวดลอม กิจการอาจไมมีภาระผูกพันที่จะตองฟนฟูความเสียหายที่เกิดจากการกระทําของ

กิจการ อยางไรก็ตาม เหตุการณที่เปนเหตุใหเกิดความเสียหายจะกลายเปนเหตุการณที่กอใหเกิดภาระ

ผูกพันเมื่อกฎหมายที่ประกาศใหมมีผลทําใหกิจการตองแกไขความเสียหายที่มีอยู หรือเมื่อกิจการ

ยอมรับตอสาธารณชนวาจะรับผิดชอบในการแกไขความเสียหายดังกลาวในลักษณะที่ทําใหเกิดภาระ

ผูกพันจากการอนุมาน

22. เมื่อรายละเอียดในรางกฎหมายใหมยังไมผานการพิจารณาขั้นสุดทาย ภาระผูกพันจะเกิดขึ้นเมื่อเปนที่

คาดไดวากฎหมายใหมจะไดรับการบัญญัติขึ้นตามขอกําหนดที่รางไวอยางแนนอน มาตรฐานการบัญชี

ฉบับนี้กําหนดใหภาระผูกพันที่เปนผลจากรางกฎหมายดังกลาวถือวาเปนภาระผูกพันตามกฎหมาย 

อยางไรก็ตาม สถานการณที่แตกตางกันที่เกี่ยวกับการบัญญัติกฎหมายอาจทําใหกิจการไมสามารถระบุ

ลงไปไดวาเหตุการณใดจะทําใหการบัญญัติกฎหมายเกิดขึ้นแนนอน ในหลายกรณี กิจการอาจไมมีทาง

ทราบวารางกฎหมายใหมจะไดรับการบัญญัติเปนกฎหมายหรือไมจนกระทั่งกฎหมายนั้นไดรับการ

บัญญัติขึ้นจริง

ความเปนไปไดคอนขางแนที่จะสูญเสียทรัพยากรทีม่ีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ

23. หนี้สินที่กิจการสามารถรับรูไดตองไมเปนแตเพียงภาระผูกพันในปจจุบันเทานั้น แตตองมีความเปนไป

ไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระผูกพัน

ดังกลาว ตามวัตถุประสงคของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ความเปนไปไดคอนขางแน หมายถึง 

การสูญเสียทรัพยากรหรือเหตุการณอันจะมีความเปนไปไดก็ตอเมื่อเหตุการณนั้นมีความเปนไปไดที่
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จะเกิดขึ้นมากกวาไมนาจะเกิดขึ้น เมื่อไมมีความเปนไปไดคอนขางแนที่ภาระผูกพันในปจจุบันจะมีอยู 

กิจการตองเปดเผยหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ยกเวนความนาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มี

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระผูกพันนั้นจะอยูในระดับไมนาเปนได (ดูยอหนาที่ 86) 

24. หากกิจการมีภาระผูกพันที่คลายคลึงกันหลายรายการ เชน การรับประกันสินคาหรือสัญญาที่คลายคลึง

กัน กิจการตองกําหนดความนาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรเพื่อจายชําระภาระผูกพันเหลานั้น 

โดยพิจารณาจากความนาจะเปนโดยรวมของภาระผูกพันทั้งประเภท แมวาความเปนไปไดคอนขางแน

ที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรเพื่อจายชําระภาระผูกพันบางรายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกันจะมี

ระดับต่ํา แตอาจมีความเปนไปไดที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรจํานวนหนึ่งไปเพื่อจายชําระภาระผูกพัน

โดยรวมทั้งประเภท ในกรณีดังกลาว กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินหากประมาณการหนี้สินนั้น

เปนไปตามเกณฑการรับรูรายการ

การประมาณการภาระผูกพันที่นาเชื่อถือ

25. การใชประมาณการถือเปนปจจัยสําคัญในการจัดทํางบการเงินและไมไดทําใหงบการเงินขาดความ

นาเชื่อถือ โดยเฉพาะอยางยิ่งประมาณการหนี้สิน ซึ่งโดยลักษณะแลว เปนรายการที่มีความไมแนนอน

สูงกวารายการอื่นที่บันทึกอยูในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเวนในกรณีที่ยากยิ่งที่จะเกิด กิจการจะ

สามารถกําหนดชวงของจํานวนรายจายที่นาจะเกิดขึ้น และสามารถประมาณการภาระผูกพันที่เชื่อถือ

ไดอยางเพียงพอที่จะใชรับรูเปนประมาณการหนี้สิน

26. ในกรณีที่ยากยิ่งที่จะเกิด กิจการอาจไมสามารถจัดทําประมาณการไดอยางนาเชื่อถือ ทําใหกิจการไม

สามารถรับรูหนี้สินนั้นได ดังนั้น กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สินนั้นเปนหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 

(ดูยอหนาที่ 86)

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

27. กิจการตองไมรับรูหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

28. กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 86 เวนแตความ

นาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจอยูในระดับที่ไมนาเปนไปได

29. ในกรณีที่กิจการตองรับผิดชอบภาระผูกพันรวมกับผูอื่น กิจการตองถือวาภาระผูกพันสวนที่ผูอื่นตอง

รับผิดชอบเปนหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของกิจการ และรับรูภาระผูกพันสวนที่มีความเปนไปไดคอนขางแน

วากิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเปนประมาณการหนี้สิน เวนแตในกรณีที่ยาก

ยิ่งที่จะเกิดที่กิจการไมสามารถประมาณมูลคาของหนี้สินนั้นไดอยางนาเชื่อถือ

30. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอาจเปลี่ยนแปลงไปจากลักษณะที่คาดไวแตเริ่มแรก ดังนั้น กิจการตองประเมิน

สถานการณอยางตอเนื่องเพื่อกําหนดวาความเปนไปไดที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน

เชิงเศรษฐกิจเกิดขึ้นแลวหรือไม หากมีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียประโยชน
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เชิงเศรษฐกิจในอนาคตสําหรับรายการที่เคยถือเปนหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น กิจการตองรับรูประมาณการ

หนี้สินในงบการเงินในงวดที่ความเปนไปไดนั้นไดเปลี่ยนแปลงไป (เวนแตในสถานการณที่ยากยิ่งที่จะ

เกิดที่กิจการไมสามารถจัดทําประมาณการไดอยางนาเชื่อถือ)

สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น

31. กิจการตองไมรับรูสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น

32. สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นมักเกิดจากเหตุการณที่ไมไดวางแผนไวหรือไมไดคาดการณไวที่กอใหเกิดความ

นาจะเปนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ ตัวอยางเชน การเรียกรองคาสินไหมทดแทนที่

กิจการกําลังดําเนินการตามกฎหมายซึ่งผลการตัดสินยังไมเปนที่แนนอน

33. กิจการตองไมรับรูสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นในงบการเงิน เนื่องจากการรับรูดังกลาวอาจทําใหกิจการ

บันทึกรายไดที่อาจจะไมเกิดขึ้น อยางไรก็ตาม หากมีความแนนอนมากวารายไดจะเกิดขึ้นอยางแนนอน 

รายการดังกลาวไมถือวาเปนสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น และการรับรูรายการดังกลาวถือวาเหมาะสม

34. กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 89 หากมีความ

เปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ

35. กิจการตองประเมินสถานการณเกี่ยวกับสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นอยางตอเนื่องเพื่อใหมั่นใจวางบการเงิน

จะสะทอนภาพที่เหมาะสมเกี่ยวกับสินทรัพยดังกลาว หากมีความแนนอนวาประโยชนเชิงเศรษฐกิจ

ที่ไดรับจะเพิ่มขึ้น กิจการตองรับรูสินทรัพยและรายไดที่เกี่ยวของในงบการเงินในงวดที่มีการ

เปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น ในกรณีที่มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 

กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น (ดูยอหนาที่ 89)

การวัดมูลคา

ประมาณการที่ดีที่สุด

36. กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจายที่ตองนําไปจาย
ชําระภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

37. ประมาณการที่ดีที่สุดของรายจายที่ตองนําไปจายชําระภาระผูกพันในปจจุบัน คือ จํานวนที่สมเหตุสมผล

ที่กิจการจะจายเพื่อชําระภาระผูกพันหรือโอนภาระผูกพันใหกับบุคคลที่สาม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน ตามปกติภาระผูกพันอาจมีจํานวนสูงเกินกวาที่กิจการจะจายชําระหรือโอน ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงาน อยางไรก็ตาม ประมาณการของจํานวนที่สมเหตุผลที่กิจการจะจายเพื่อชําระหรือ

โอนภาระผูกพันถือเปนประมาณการที่ดีที่สุดของรายจายที่ตองนําไปจายชําระภาระผูกพันในปจจุบัน 

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) หนา 20/43

38. กิจการตองประมาณรายจายและผลกระทบทางการเงินโดยใชดุลยพินิจของฝายบริหารของกิจการ 

ประกอบกับประสบการณที่ไดจากรายการบัญชีที่คลายคลึงกัน และรายงานของผูเชี่ยวชาญอิสระในบาง

กรณี หลักฐานที่ใชในการพิจารณาตองรวมถึงหลักฐานที่ไดรับเพิ่มเติมจากเหตุการณภายหลังรอบ

ระยะเวลารายงาน

39. เนื่องจากมีความไมแนนอนเกี่ยวกับจํานวนที่จะรับรูเปนประมาณการหนี้สิ้น กิจการจึงตองนําวิธีการ

หลายวิธีตามสถานการณมาใช หากประมาณการหนี้สินเกี่ยวของกับประชากรขนาดใหญของรายการ 

กิจการตองประมาณภาระผูกพันจากการถวงน้ําหนักรายจายที่นาจะเกิดขึ้นทั้งหมดโดยใชความเปนไป

ไดที่เกี่ยวของ วิธีทางสถิติที่ใชในการประมาณนี้เรียกวา “มูลคาที่คาดวาจะเกิด” ดังนั้น ประมาณการ

หนี้สินอาจมีจํานวนแตกตางกันหากความนาจะเปนที่รายจายจะเกิดขึ้นมีอัตราไมเทากัน เชน รอยละ 

60 กับรอยละ 90 หากรายจายที่นาจะเกิดขึ้นในชวงจํานวนที่ประมาณไวมีความตอเนื่องกัน 

และรายจายทุกจุดของชวงจํานวนนั้นมีความนาจะเปนที่จะเกิดขึ้นเทาเทียมกัน กิจการตองใชรายจายที่

นาจะเกิดขึ้น ณ จุดกึ่งกลางของชวงจํานวนนั้นเปนตัวแทนของประมาณการหนี้สิน  

ตัวอยาง

กิจการขายสินคาโดยใหการรับประกันสินคา กิจการจะรับผิดชอบคาใชจายในการแกไขความเสียหายที่

เกิดขึ้นของสินคาที่เสียหายจากการผลิตภายใน 6 เดือนนับจากวันที่ซื้อ ถาความเสียหายเกิดขึ้นเพียง

เล็กนอยแตเกิดกับสินคาทุกรายการที่จําหนาย ตนทุนในการแกไขความเสียหายจะมีจํานวนประมาณ 

1 ลานบาท หากความเสียหายเปนความเสียหายที่สําคัญและเกิดกับสินคาทุกรายการที่จําหนาย

คาใชจายในการแกไขความเสียหายจะมีจํานวนประมาณ 4 ลานบาท 

จากประสบการณในอดีตของกิจการ และความคาดหมายในอนาคตชี้ใหเห็นวาในปที่จะมาถึง

75% ของสินคาที่ขายจะไมมีความเสียหายเกิดขึ้น 

20% ของสินคาที่ขายจะมีความเสียหายไมมากนัก

5% ของสินคาที่ขายจะมีความเสียหายที่สําคัญ

ตามยอหนาที่ 24 กิจการจะตองประเมินความนาจะเปนของกระแสเงินสดที่กิจการจะตองจายสําหรับ

ภาระผูกพันในการรับประกันสินคาโดยรวม

มูลคาที่คาดวาจะเกิดขึ้นของคาใชจายในการแกไขความเสียหายมีดังนี้

(75% ของ 0) + (20% ของ 1 ลานบาท) + (5% ของ 4 ลานบาท) = 400,000 บาท

40. ในการประมาณมูลคาของภาระผูกพันรายการหนึ่งกิจการอาจเห็นวาจํานวนรายจายที่นาจะเกิดขึ้นที่สุด

เฉพาะรายการ คือ ประมาณการที่ดีที่สุดของหนี้สิน อยางไรก็ตาม ในกรณีดังกลาว กิจการยังคงตอง

พิจารณาถึงรายจายที่เปนไปไดอื่นๆ หากพบวารายจายที่เปนไปไดอื่นๆ เกือบทุกจํานวนมีระดับสูงกวา

หรือต่ํากวาจํานวนรายจายที่นาจะเกิดขึ้นที่สุด ประมาณการที่ดีที่สุดของหนี้สินจะเปนจํานวนที่สูงกวา

หรือต่ํากวาดังกลาว ตัวอยางเชน หากกิจการตองแกไขความผิดพลาดสําคัญที่เกิดจากการกอสราง
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โรงงานหลักใหกับลูกคา กิจการอาจมีความเห็นวารายจายที่นาจะเกิดขึ้นที่สุดเฉพาะรายการดังกลาว 

คือ ตนทุนจํานวน 1 พันลานบาท ซึ่งจะเกิดจากการซอมแซมที่ประสบผลสําเร็จในคราวเดียว อยางไรก็

ตาม กิจการอาจตองรับรูประมาณการหนี้สินดวยจํานวนที่สูงกวา 1 พันลานบาท หากมีโอกาสอยางมี

นัยสําคัญที่กิจการจะตองทําการซอมแซมหลายครั้งจนกวางานจะสําเร็จลงได

41. กิจการตองวัดมูลคาประมาณการหนี้สินกอนหักภาษีเงินได เพราะผลกระทบทางภาษีและการ

เปลี่ยนแปลงดังกลาวจะตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได 

ความเสี่ยงและความไมแนนอน

42. ในการวัดมูลคาประมาณการหนี้สิน กิจการตองพิจารณาถึงความเสี่ยงและความไมแนนอนที่    
ไมอาจหลีกเลี่ยงที่อยูแวดลอมเหตุการณและสถานการณตางๆ เพื่อใหไดมาซึ่งประมาณการที่ดี
ที่สุดของประมาณการหนี้สิน

43. ความเสี่ยงชี้ใหเห็นถึงความผันผวนของรายจาย การปรับปรุงความเสี่ยงอาจทําใหจํานวนของหนี้สิ้นที่

ถูกวัดมูลคาสูงขึ้น ดังนั้น กิจการตองใชดุลยพินิจอยางระมัดระวังเมื่ออยูภายใตสถานการณที่ไม

แนนอน เพื่อที่จะไมทําใหรายไดหรือสินทรัพยแสดงดวยจํานวนที่สูงเกินไป และทําใหคาใชจายและ

หนี้สินแสดงดวยจํานวนที่ต่ําเกินไปอยางไรก็ตาม ความไมแนนอนไมใชเหตุผลที่จะนํามาสนับสนุนเพื่อ

ประมาณจํานวนประมาณการหนี้สินใหสูงเกินควรหรือเพื่อรับรูหนี้สินดวยจํานวนที่สูงเกินจริง 

ตัวอยางเชน ถาตนทุนที่วางแผนไวสําหรับรายจายที่เปนผลรายอยางยิ่งไดถูกประมาณโดยใชหลัก

ความระมัดระวัง กิจการตองไมนําหลักความระมัดระวังมาอางเพื่อกําหนดจํานวนรายจายดังกลาวให

สูงกวาความเปนจริงอยางจงใจ แตกิจการตองนําหลักความระมัดระวังมาใชเพื่อหลีกเลี่ยงการนําความเสี่ยง

และความไมแนนอนมาปรับปรุงซ้ําซอน  ซึ่งจะทําใหประมาณการหนี้สินมีจํานวนสูงเกินกวาท่ีควรเปน

44. กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความไมแนนอนของจํานวนรายจายที่จะเกิดขึ้นจากประมาณการ

หนี้สินตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 85.2

มูลคาปจจุบัน

45. กิจการตองกําหนดจํานวนประมาณการหนี้สินโดยใชมูลคาปจจุบันของรายจายที่คาดวาจะตองนํามา
จายชําระภาระผูกพัน หากมูลคาของเงินตามเวลามีผลกระทบตอจํานวนประมาณการหนี้สินนั้นอยาง
มีสาระสําคัญ

46. เนื่องจากมูลคาของเงินตามเวลา ประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวของกับกระแสเงินสดที่กิจการตองจาย

ภายหลังรอบระยะเวลารายงานเพียงไมนานจะสรางภาระตอกิจการมากกวาประมาณการหนี้สินที่

เกี่ยวของกับกระแสเงินสดจํานวนเดียวกันที่กิจการตองจายภายหลังรอบระยะเวลารายงานเปน

เวลานาน ดังนั้น กิจการตองคิดลดกระแสเงินสดที่เกี่ยวของกับประมาณการหนี้สินหากมูลคาของเงิน

ตามเวลามีผลกระทบตอจํานวนประมาณการหนี้สินนั้นอยางมีสาระสําคัญ
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47. อัตราคิดลด (หรืออัตรา) ตองเปนอัตรากอนหักภาษี ซึ่งสะทอนถึงการประเมินสถานการณตลาด
ในปจจุบันของมูลคาของเงินตามเวลา และความเสี่ยงเฉพาะของหนี้สินที่กําลังพิจารณาอยู แต
ตองไมสะทอนถึงความเสี่ยงที่ไดปรับกับประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต

เหตุการณในอนาคต

48. จํานวนประมาณการหนี้สินตองสะทอนถึงเหตุการณในอนาคตซึ่งอาจมีผลกระทบตอจํานวนที่
กิจการตองนํามาจายชําระภาระผูกพัน หากมีหลักฐานที่เปนรูปธรรมเพียงพอที่ทําใหเชื่อถือไดวา
เหตุการณในอนาคตนั้นจะเกิดขึ้น

49. เหตุการณในอนาคตที่คาดวาจะเกิดขึ้นอาจมีความสําคัญตอการวัดมูลคาประมาณการหนี้สิน 

ตัวอยางเชน กิจการอาจเชื่อวาตนทุนในการทําความสะอาดสถานที่ที่ตองจายเมื่อสถานทําการสิ้นสุด

อายุการใชงานจะมีจํานวนลดลงเนื่องจากวิทยาการที่เปลี่ยนไป จํานวนประมาณการหนี้สินที่กิจการรับรู

ตองสะทอนถึงความคาดหมายที่สมเหตุสมผลของผูสังเกตการณภายนอกซึ่งเปนผูที่มีเหตุมีผลและมี

คุณสมบัติทางดานเทคนิคที่เหมาะสม กิจการตองพิจารณาจากหลักฐานที่มีอยูทั้งหมดเกี่ยวกับ

วิทยาการที่กิจการสามารถนํามาใชไดเมื่อถึงเวลาที่ตองทําความสะอาด ดังนั้น กิจการจึงควรรวม

จํานวนตนทุนที่คาดวาจะประหยัดไดเนื่องจากประสบการณที่เพิ่มขึ้นจากการนําวิทยาการที่มีอยูมาใช

ในการทําความสะอาด หรือจํานวนตนทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้นในการนําวิทยาการที่มีอยูมาประยุกตกับ

การกําจัดมลพิษที่มีมากขึ้นหรือที่ซับซอนขึ้น อยางไรก็ตาม กิจการตองไมคาดหวังวาวิทยาการในการ

กําจัดมลพิษจะมีการพัฒนาใหดีขึ้นอยางสิ้นเชิง หากกิจการไมมีหลักฐานสนับสนุนที่เปนรูปธรรม

เพียงพอ

50. กิจการตองนําผลกระทบของกฎหมายใหมที่มีความเปนไปไดมาพิจารณาเพื่อวัดมูลคาภาระผูกพันที่มี

อยูหากหลักฐานที่เปนรูปธรรมเพียงพอดังกลาวทําใหเชื่อถือไดวากฎหมายนั้นนาจะไดรับการบัญญัติ

ขึ้นอยางแนนอน สภาพการณที่หลากหลายทําใหไมสามารถกําหนดไดวาเหตุการณหนึ่งเหตุการณใดจะ

ใหหลักฐานที่เปนรูปธรรม และเพียงพอในทุกกรณี โดยหลักฐานดังกลาวตองกําหนดวาจะมีกฎหมาย

ที่ใชบังคับใดบางที่ตองใชและมีความแนนอนที่กฎหมายนั้นจะไดรับการบัญญัติและมีผลบังคับใช

การจําหนายสินทรัพยที่คาดวาจะเกิดขึ้น

51. กิจการตองไมนําผลกําไรจากการจําหนายสินทรัพยที่คาดวาจะเกิดขึ้นมารวมพิจารณาในการวัด
มูลคาประมาณการหนี้สิน

52. กิจการตองไมนํารายการผลกําไรที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากการจําหนายสินทรัพยมารวมพิจารณาในการวัด

มูลคาประมาณการหนี้สิน แมวาการจําหนายที่คาดวาจะเกิดขึ้นจะเกี่ยวโยงอยางใกลชิดกับเหตุการณที่

กอใหเกิดประมาณการหนี้สิน แตกิจการตองรับรูผลกําไรที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากการจําหนายสินทรัพย ณ 

เวลาที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นที่เกี่ยวของกับสินทรัพยที่คาดวาจะจําหนายนั้น
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รายจายที่จะไดรับชดเชย

53. หากกิจการคาดวาจะไดรับรายจายทั้งหมดหรือบางสวนคืนจากบุคคลที่สามตามจํานวนที่กิจการ
จายไปเพื่อชําระประมาณการหนี้สิน กิจการจะตองรับรูรายจายที่จะไดรับชดเชยเปนสินทรัพยไดก็
ตอเมื่อกิจการคาดวาหลังจากที่จายชําระภาระผูกพันแลวกิจการนาจะไดรับรายจายนั้นคืนอยาง
แนนอน กิจการตองรับรูรายจายที่จะไดรับชดเชยเปนสินทรัพยแยกตางหากแตตองไมเกินจํานวน
ประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวของ

54. กิจการอาจแสดงคาใชจายที่เกี่ยวของกับประมาณการหนี้สินในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดย
แสดงสุทธิจากจํานวนรายจายที่จะไดรับชดเชยที่รับรูไว

55. ในบางครั้ง กิจการอาจสามารถเรียกรองใหบุคคลที่สามจายรายจายทั้งหมดหรือบางสวนที่กิจการจาย

ไปเพื่อชําระประมาณการหนี้สิน ตัวอยางเชน กิจการมีสัญญาประกันภัย สัญญาชดเชยคาสินไหม

ทดแทน หรือไดรับการประกันจากผูขายสินคาหรือใหบริการในกรณีดังกลาวบุคคลที่สามอาจชดใชเงิน

ที่กิจการจายอออกไปกอนหรือจายชําระภาระผูกพันโดยตรงแทนกิจการ

56. ในกรณีทั่วไป กิจการยังคงตองรับผิดชอบที่จะตองจายจํานวนที่กําลังมีปญหากันอยูทั้งหมด เนื่องจาก

กิจการอาจตองจายชําระรายจายทั้งจํานวนหากบุคคลที่สามไมสามารถจายชําระเนื่องจากเหตุผลบาง

ประการ ในกรณีดังกลาวกิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินดวยจํานวนหนี้สินทั้งสิ้นที่จะตองจาย และ

รับรูรายจายที่คาดวาจะไดรับชดเชยเปนสินทรัพยแยกตางหาก เมื่อกิจการมีความแนใจอยางมากวาจะ

ไดรับรายจายนั้นคืนหลังจากที่กิจการจายชําระหนี้สินแลว

57. ในบางกรณี กิจการไมตองรับผิดชอบจํานวนรายจายที่กําลังมีปญหากันอยูแมวาบุคคลที่สามจะไม

สามารถจายชําระรายจายดังกลาว ในกรณีนี้ รายจายดังกลาวไมถือเปนหนี้สินและกิจการตองไมนํา

รายจายนั้นไปรวมบันทึกเปนประมาณการหนี้สิน

58. ตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 29 กิจการตองถือวาภาระผูกพันที่กิจการรับผิดชอบรวมกับผูอื่น

เปนหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นเทากับจํานวนภาระผูกพันที่คาดวาผูท่ีรับผิดชอบรวมกับกิจการจะตองจายชําระ 

การเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สิน

59. กิจการตองทบทวนประมาณการหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และปรับปรุงประมาณ
การหนี้สินดังกลาวเพื่อสะทอนใหเห็นถึงประมาณการที่ดีที่สุดในปจจุบัน กิจการตองกลับบัญชี
ประมาณการหนี้สินหากไมมีความนาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน
เชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระผูกพันอีกตอไป

60. หากกิจการมีการคิดลดกระแสเงินสดที่เกี่ยวกับประมาณการหนี้สิน มูลคาตามบัญชีของประมาณการ

หนี้สินจะเพิ่มขึ้นในแตละงวดตามเวลาที่ผานไป กิจการตองรับรูการเพิ่มขึ้นดังกลาวเปนตนทุนการกูยืม
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การนําประมาณการหนี้สินมาใช

61. กิจการจะนําประมาณการหนี้สินมาใชไดเฉพาะกับรายจายที่กิจการรับรูเปนประมาณการหนี้สินไว
แตเดิม

62. กิจการจะนํารายจายมาตัดประมาณการหนี้สินไดเฉพาะรายจายที่กิจการรับรูเปนประมาณการหนี้สินไว

แตเดิมเทานั้น การนํารายจายที่รับรูไวเพื่อวัตถุประสงคอื่นมาตัดประมาณการหนี้สินอาจทําใหไมเห็น

ผลกระทบของเหตุการณสองเหตุการณที่แตกตางกัน

การนําขอกําหนดเกี่ยวกับการรับรูและการวัดมูลคามาปฏิบัติ

ขาดทุนจากการดําเนินงานในอนาคต

63. กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สินสําหรับขาดทุนจากการดําเนินงานในอนาคต

64. ขาดทุนจากการดําเนินงานในอนาคตไมเปนไปตามคํานิยามของหนี้สินที่กําหนดไวในยอหนาที่ 10 
และเกณฑการรับรูประมาณการหนี้สินที่กําหนดไวในยอหนาที่ 14

65. การคาดคะเนขาดทุนจากการดําเนินงานในอนาคตชี้ใหเห็นวาสินทรัพยบางรายการที่ใชในการ

ดําเนินงานอาจเกิดการดอยคา กิจการตองทดสอบการดอยคาของสินทรัพยตามขอกําหนดที่ระบุไวใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย

สัญญาที่สรางภาระ

66. กิจการตองรับรูและวัดมูลคาภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากสัญญาที่สรางภาระเปนประมาณ
การหนี้สิน

67. สัญญาหลายประเภทสามารถที่จะลมเลิกไดโดยไมจําเปนที่กิจการจะตองจายเงินชดเชยใหกับอีกฝาย

หนึ่ง ตัวอยางเชน การสั่งซื้อที่ทําเปนประจํา ดังนั้น สัญญาดังกลาวจึงไมกอใหเกิดภาระผูกพันกับ

กิจการ แตสัญญาอีกประเภทหนึ่งกอใหเกิดทั้งสิทธิและภาระผูกพันกับคูสัญญาแตละฝายในเวลา

เดียวกัน ในกรณีที่เหตุการณบางอยางกอใหเกิดสัญญาที่สรางภาระ สัญญานั้นจะอยูภายใตขอบเขต

ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ และกิจการตองรับรูหนี้สินที่มีอยูนั้น ในทางกลับกัน สัญญาที่มีผลบังคับ

แลวแตยังไมเปนสัญญาที่สรางภาระจะไมอยูภายใตขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

68. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหคํานิยามสําหรับคําวาสัญญาที่สรางภาระวา หมายถึง สัญญาที่กอใหเกิด

ตนทุนที่ไมอาจหลีกเลี่ยงไดจากการปฏิบัติตามภาระผูกพันที่ระบุไวภายใตสัญญา ซึ่งตนทุนดังกลาวมี

จํานวนสูงกวาประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่คาดวาจะไดรับจากสัญญานั้น ตนทุนที่ไมอาจหลีกเลี่ยงไดคือ 

ตนทุนสุทธิที่ต่ําที่สุดตามสัญญาซึ่งเปนตนทุนที่ตองจายเพื่อปฏิบัติตามสัญญาหรือตนทุนคาชดเชยหรือ

คาปรับที่ตองจายเนื่องจากการไมปฏิบัติตามสัญญาแลวแตวาตนทุนใดจะต่ํากวา
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69. กอนจะรับรูประมาณการหนี้สินแยกตางหากสําหรับสัญญาที่สรางภาระ กิจการตองรับรูรายการขาดทุน

จากการดอยคาที่เกิดขึ้นจากสินทรัพยที่ระบุไวในสัญญา (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 

2552) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย)

การปรับโครงสราง

70. ตัวอยางตอไปนี้เปนเหตุการณที่อาจถือเปนการปรับโครงสรางตามคํานิยาม

70.1 การขายหรือการยกเลิกสายงานธุรกิจ

70.2 การปดสถานประกอบการทางธุรกิจในประเทศหรือภูมิภาคหนึ่ง หรือการยายกิจกรรมทาง

ธุรกิจจากประเทศหรือภูมิภาคหนึ่งไปยังประเทศหรือภูมิภาคอื่น

70.3 การเปลี่ยนแปลงโครงสรางการบริหาร เชน การลดระดับชั้นทางการบริหาร

70.4 การปรับโครงสรางขั้นพื้นฐานขององคกรที่มีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตอลักษณะและ

จุดมุงหมายในการปฏิบัติงานของกิจการ

71. กิจการจะรับรูตนทุนการปรับโครงสรางเปนประมาณการหนี้สินไดก็ตอเมื่อเปนไปตามเกณฑในการ

รับรูประมาณการหนี้สินตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 14 สวนการนําเกณฑดังกลาวมาปฏิบัติกับการ

ปรับโครงสรางไดกําหนดไวในยอหนาที่ 72 ถึง 83

72. การปรับโครงสรางจะกอใหเกิดภาระผูกพันจากการอนุมานไดก็ตอเมื่อกิจการไดปฏิบัติตาม
ขอกําหนดทุกขอตอไปนี้
72.1 กิจการมีแผนการปรับโครงสรางที่เปนทางการอยางละเอียด ซึ่งระบุถึงรายการตอไปนี้

เปนอยางนอย
72.1.1 ธุรกิจหรือสวนของธุรกิจที่เกี่ยวของ
72.1.2 สถานประกอบการหลักที่จะไดรับผลกระทบ
72.1.3 สถานประกอบการ หนวยงาน และจํานวนพนักงานโดยประมาณที่จะไดรับ

คาชดเชยจากการเลิกจาง
72.1.4 รายจายที่กิจการจะตองรับภาระ
72.1.5 เวลาที่จะมีการปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสราง

72.2 กิจการทําใหผูถูกกระทบจากแผนการปรับโครงสรางเกิดความคาดหมายอยางมีมูลความ
จริงวากิจการจะดําเนินการปรับโครงสรางโดยเริ่มปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสราง
หรือโดยการประกาศลักษณะหลักของแผนน้ันใหผูไดรับผลกระทบทราบ

73. ตัวอยางของหลักฐานที่แสดงวากิจการไดเริ่มปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสราง ไดแก การรื้อถอน

โรงงาน การขายสินทรัพย หรือการประกาศใหสาธารณชนทราบถึงลักษณะหลักของแผนการปรับ

โครงสราง การประกาศใหสาธารณชนทราบถึงแผนการปรับโครงสรางในรายละเอียดจะกอใหเกิดภาระ

ผูกพันจากการอนุมานไดก็ตอเมื่อการประกาศนั้นทําอยางละเอียดเพียงพอ (เชน เริ่มดําเนินงานตาม



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) หนา 26/43

แผนงานหลัก) ที่จะสรางความคาดหมายอยางมีมูลความจริงใหกับผูไดรับผลกระทบ ไดแก ลูกคา 

ผูขายสินคา พนักงาน (หรือตัวแทนพนักงาน) วากิจการจะดําเนินการปรับโครงสราง 

74. แผนการปรับโครงสรางจะถือวาเพียงพอที่จะกอใหเกิดภาระผูกพันจากการอนุมานเมื่อกิจการประกาศ

ใหผูถูกกระทบทราบ กิจการจําเปนที่จะตองเริ่มปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสรางใหเร็วที่สุดเทาที่จะ

เปนไปได และดําเนินการปรับโครงสรางใหแลวเสร็จภายในกรอบเวลาที่ไมนาทําใหเกิดการ

เปลี่ยนแปลงที่มีนัยสําคัญตอแผนนั้น หากการปรับโครงสรางคาดวาจะเริ่มตนลาชาหรือจะใชเวลานาน

จนไมสมเหตุสมผล แผนการปรับโครงสรางนั้นไมนาจะสรางความคาดหมายอยางมีมูลความจริงใหกับ

ฝายอื่นๆ ซึ่งกิจการผูกมัดไวในปจจุบันวาจะทําการปรับโครงสราง เนื่องจากกรอบเวลาดังกลาวทําให

กิจการมีโอกาสที่จะเปลี่ยนแปลงแผนการปรับโครงสรางได

75. การตัดสินใจของฝายบริหารหรือคณะกรรมการที่จะปรับโครงสรางกอนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานจะ

ไมกอใหเกิดภาระผูกพันจากการอนุมาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ถากิจการไมไดปฏิบัติตามขอ

ใดขอหนึ่งตอไปนี้กอนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

75.1 เริ่มปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสราง หรือ

75.2 ประกาศลักษณะหลักของแผนการปรับโครงสรางใหผูไดรับผลกระทบทราบ การประกาศนั้น

ตองเปนไปในลักษณะที่เฉพาะเจาะจงเพียงพอที่จะสรางความคาดหมายอยางมีมูลความจริง

แกผูไดรับผลกระทบวากิจการจะดําเนินการปรับโครงสราง  

ในกรณีที่กิจการเริ่มปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสรางหรือประกาศลักษณะหลักใหผูไดรับผลกระทบ

ทราบภายหลังรอบระยะเวลารายงาน กิจการตองเปดเผยขอมูลตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน หากการปรับโครงสราง

นั้นมีสาระสําคัญ และการไมเปดเผยขอมูลจะมีผลกระทบตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใช

งบการเงิน

76. แมวาการตัดสินใจของฝายบริหารเพียงอยางเดียวจะไมกอใหเกิดภาระผูกพันจากการอนุมาน 

แตเหตุการณที่เกิดขึ้นกอนหนานั้นประกอบกับการตัดสินใจของฝายบริหารอาจกอใหเกิดภาระผูกพัน

ดังกลาว ตัวอยางเชน การเจรจาตอรองกับตัวแทนพนักงานเกี่ยวกับเงินที่จะจายเมื่อเลิกจางหรือการ

ตอรองกับผูที่จะซื้อการดําเนินงาน การเจรจาดังกลาวจะสรุปผลไดก็ตอเมื่อไดรับการอนุมัติจาก

คณะกรรมการ เมื่อการอนุมัติไดเกิดขึ้นและมีการสื่อสารใหฝายอื่นๆ ทราบจะถือวากิจการได

กอใหเกิดภาระผูกพันจากการอนุมานที่จะปรับโครงสราง หากเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอที่ระบุไวในยอ

หนาที่ 72

77. ในบางกรณีคณะกรรมการจะไดรับสิทธิใหมีอํานาจสูงสุด โดยคณะกรรมการจะประกอบดวยตัวแทน

ของกลุมผลประโยชนที่ไมใชฝายบริหาร เชน ตัวแทนพนักงาน หรือในกรณีที่คณะกรรมการ

จําเปนตองแจงตอตัวแทนดังกลาวกอนที่จะตัดสินใจปรับโครงสราง ภาระผูกพันจากการอนุมานของ
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กิจการในการปรับโครงสรางอาจเกิดขึ้นเนื่องจากการตัดสินใจของคณะกรรมการไดเกี่ยวของกับการ

สื่อสารกับตัวแทนของกลุมผลประโยชนแลว

78. เมื่อกิจการขายการดําเนินงาน ภาระผูกพันจะไมถือวาเกิดขึ้นจนกระทั่งกิจการไดผูกมัดที่จะขาย
การดําเนินงานนั้น เชน มีการทําสัญญาขายที่มีผลบังคับตามกฎหมาย

79. แมวากิจการตัดสินใจที่จะขายการดําเนินงาน และไดประกาศถึงการตัดสินใจนั้นตอสาธารณชน กิจการ

ยังไมถือวาไดผูกมัดที่จะขายการดําเนินงานนั้นจนกระทั่งกิจการสามารถระบุผูซื้อและตกลงทําสัญญา

ขายที่มีผลบังคับตามกฎหมาย ตราบใดที่กิจการยังไมไดทําสัญญาขายที่มีผลบังคับตามกฎหมาย

กิจการยังคงสามารถเปลี่ยนใจและอาจดําเนินการเปนอยางอื่น หากกิจการไมสามารถหาผูซื้อที่จะตก

ลงตามเงื่อนไขที่กิจการยอมรับได หากการขายการดําเนินงานถือเปนสวนหนึ่งของการปรับโครงสราง 

กิจการตองทบทวนการดอยคาของสินทรัพยที่ใชในการดําเนินงานนั้นตามขอกําหนดที่ระบุไวใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย เมื่อการขายการ

ดําเนินงานเปนเพียงสวนหนึ่งของการปรับโครงสราง ภาระผูกพันจากการอนุมานอาจเกิดขึ้นกับสวน

อื่นๆ ของการปรับโครงสรางกอนที่กิจการจะทําสัญญาขายที่มีผลบังคับตามกฎหมาย

80. ประมาณการหนี้สินจากการปรับโครงสรางตองรวมรายจายโดยตรงที่เกิดขึ้นจากการปรับ
โครงสรางที่เปนไปตามเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้
80.1 จําเปนตองเกิดในการปรับโครงสรางนั้น
80.2 ไมเกี่ยวของกับกิจกรรมที่มีอยูอยางตอเนื่องของกิจการ

81. ประมาณการหนี้สินจากการปรับโครงสรางตองไมรวมรายจายตอไปนี้

81.1 คาอบรมหรือคายายสถานที่ของพนักงานที่ยังจางงานอยู

81.2 คาใชจายทางการตลาด หรือ

81.3 เงินลงทุนในระบบหรือเครือขายใหมที่เกี่ยวของกับการจําหนาย

รายจายขางตนเกี่ยวของกับการดําเนินธุรกิจในอนาคต และไมถือเปนหนี้สินสําหรับการปรับโครงสราง 

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กิจการตองรับรูรายจายดังกลาวโดยใชเกณฑการรับรูรายการเสมือนวา

รายจายนั้นเกิดขึ้นอยางเปนอิสระจากการปรับโครงสราง

82. กิจการตองไมนําขาดทุนจากการดําเนินงานที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งสามารถระบุไดจนถึงวันที่มีการ

ปรับโครงสรางมารวมเปนประมาณการหนี้สิน ถาผลขาดทุนนั้นไมเกี่ยวของกับสัญญาที่สรางภาระตาม

คํานิยามที่ระบุไวในยอหนาที่ 10

83. ตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 51 กิจการตองไมนํารายการผลกําไรจากการจําหนายสินทรัพยที่

คาดวาจะเกิดขึ้นมาพิจารณาในการวัดมูลคาประมาณการหนี้สินจากการปรับโครงสราง แมวาการ

จําหนายสินทรัพยนั้นจะถือเปนสวนหนึ่งของการปรับโครงสราง
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การเปดเผยขอมูล

84. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้สําหรับประมาณการหน้ีสินแตละประเภท
84.1 จํานวนประมาณการหนี้สิน ณ วันตนงวดและวันสิ้นงวดรายงาน
84.2 จํานวนประมาณการหนี้สินที่รับรูเพิ่มเติมในระหวางงวด ซึ่งรวมถึงจํานวนที่เพิ่มขึ้นของ

ประมาณการหนี้สินที่มีอยู
84.3 จํานวนที่ตัดออกจากบัญชีประมาณการหนี้สินในระหวางงวด (เชน รายจายที่เกิดขึ้นและ

นําไปลดประมาณการหน้ีสิน)
84.4 จํานวนประมาณการหนี้สินที่ไมไดใชที่ตองกลับบัญชีในระหวางงวด
84.5 จํานวนคิดลดที่เพิ่มขึ้นในระหวางงวดของประมาณการหนี้สินเนื่องจากเวลาที่ผานไปและ

จากผลของอัตราคิดลดที่เปลี่ยนแปลง
กิจการไมจําเปนตองแสดงขอมูลเปรียบเทียบ

85. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้สําหรับประมาณการหน้ีสินแตละประเภท
85.1 คําอธิบายโดยสังเขปเกี่ยวกับลักษณะของภาระผูกพันและจังหวะเวลาที่กิจการคาดวาจะ

สูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
85.2 สิ่งที่ชี้บอกความไมแนนอนเกี่ยวกับจํานวนหรือจังหวะเวลาของการสูญเสียประโยชน

เชิงเศรษฐกิจ กิจการตองเปดเผยขอสมมติที่สําคัญที่ใชเกี่ยวกับเหตุการณในอนาคต 
(ตามที่ระบุ ในยอหนาที่ 48) เมื่อกิจการจําเปนตองเปดเผยขอมูลใหเพียงพอ และ

85.3 จํานวนรายจายที่คาดวาจะไดรับชดเชย โดยระบุจํานวนสินทรัพยที่กิจการรับรูสําหรับ
รายจายที่คาดวาจะไดรับชดเชยนั้น

86. กิจการตองใหคําอธิบายโดยสังเขปเกี่ยวกับลักษณะของหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นแตละประเภท 
ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และเปดเผยขอมูลตอไปนี้หากทําไดในทางปฏิบัติ เวนแต
ความนาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรเพื่อจายชําระหนี้สินนั้นอยูในระดับไมนาเปนไปได
86.1 ประมาณการผลกระทบทางการเงิน ซึ่งวัดมูลคาตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 36 ถึง 52
86.2 สิ่งที่ชี้บอกความไมแนนอนเกี่ยวกับจํานวนหรือจังหวะเวลาของการสูญเสียประโยชน

เชิงเศรษฐกิจ และ
86.3 ความนาจะเปนที่จะไดรับชดเชย

87. ในการกําหนดวาประมาณการหนี้สินหรือหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นรายการใดอาจนํามารวมไวเปนประเภท

เดียวกัน กิจการตองพิจารณาวารายการตางๆ มีลักษณะคลายคลึงกันอยางเพียงพอจนทําใหกิจการ

สามารถใชขอความเดียวกันในการอธิบายถึงรายการเหลานั้น และสามารถบรรลุเงื่อนไขที่กําหนดไวใน

ยอหนาที่ 85.1 85.2 86.1 และ 86.2 ได ดังนั้น การจะรวมจํานวนที่เกี่ยวของกับการประกันสินคา
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ตางชนิดไวเปนประมาณการหนี้สินประเภทเดียวกันจึงอาจถือเปนการเหมาะสม แตการนําจํานวนที่

เกี่ยวของกับการรับประกันสินคาปกติและจํานวนที่จะเกิดจากการฟองรองตามกฎหมายมารวมไวเปน

ประมาณการหนี้สินประเภทเดียวกันจึงอาจถือเปนการไมเหมาะสม

88. หากประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นเกิดจากสถานการณชุดเดียวกัน กิจการตองเปดเผย

ขอมูลตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 84 ถึง 86 ในลักษณะที่แสดงใหเห็นถึงความเกี่ยวพันระหวาง

ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นนั้น

89. เมื่อกิจการมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ กิจการตองเปดเผย
คําอธิบายโดยสังเขปเกี่ยวกับลักษณะของสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
กิจการตองเปดเผยประมาณการผลกระทบทางการเงิน ซึ่งวัดมูลคาตามขอกําหนดที่ระบุไวใน
ยอหนาที่ 36 ถึง 52 หากสามารถทําไดในทางปฏิบัติ

90. เมื่อกิจการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น กิจการตองหลีกเลี่ยงการชี้แนะที่อาจทําให

เขาใจผิดเกี่ยวกับระดับความนาจะเปนที่รายไดจะเกิดขึ้น

91. หากกิจการไมเปดเผยขอมูลตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 86 และ 89 เนื่องจากไมสามารถทําได
ในทางปฏิบัติ กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว

92. ในกรณีที่ยากยิ่งที่จะเกิดที่กิจการจะสามารถคาดการณไดวาการเปดเผยขอมูลทั้งหมดหรือบางสวน
ตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 84 ถึง 89 จะทําใหสถานะของกิจการเกี่ยวกับขอพิพาทกับฝายอื่นๆ 
ในเรื่องเกี่ยวกับประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น หรือสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น เกิดความ
โอนเอียงอยางรุนแรง ในกรณีนี้ กิจการไมจําเปนตองเปดเผยขอมูลดังกลาว แตตองเปดเผยถึง
ลักษณะทั่วไปของขอพิพาทพรอมกับขอเท็จจริงและเหตุผลของการไมเปดเผยขอมูลนั้น

การปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลง

93. กิจการตองรับรูผลกระทบจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ณ วันถือปฏิบัติ (หรือ
กอนวันถือปฏิบัติ) โดยการปรับปรุงกับกําไรสะสมตนงวดของงวดแรกที่กิจการไดนํามาตรฐาน
การบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนแตไมไดกําหนดใหกิจการตอง
ปรับปรุงกําไรสะสมตนงวดของงวดกอนที่นําเสนอ หรือปรับยอนหลังขอมูลเปรียบเทียบ
หากกิจการไมไดปรับยอนหลังขอมูลเปรียบเทียบกิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว

94. (ยอหนานี้ไมใช)
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วันถือปฏิบัติ

95. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 

1 มกราคม 2554 เปนตนไป ทั้งนี้ สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการนํามาตรฐาน

การบัญชีฉบับนี้ไปถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มกอนวันที่ 1 มกราคม 2554 กิจการ

ตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวดวย

96. (ยอหนานี้ไมใช)
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ภาคผนวก

ภาคผนวก ก ตาราง - ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น และ
รายจายที่จะไดรับชดเชย
ภาคผนวกนี้ทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น 

ประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 

ผลของเหตุการณในอดีตทําใหกิจการอาจสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตเพื่อ
จายชําระ ก) ภาระผูกพันในปจจุบัน หรือ ข) ภาระผูกพันที่เปนไปไดที่อาจเกิดจากเหตุการณในอดีต 
ซึ่งจะรูวามีอยูจริงก็ตอเมื่อเหตุการณอยางนอยหนึ่งเหตุการณในอนาคตที่ยังไมแนนอนไดเกิดขึ้น
หรือไมเกิดขึ้น และไมอยูในความควบคุมทั้งหมดของกิจการ
มีภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งมี
ความเปนไปไดคอนขางแนที่
กิจการจะสูญเสียทรัพยากร

มีภาระผูกพันที่ อาจเกิดขึ้ น 
หรือภาระผูกพันในปจจุบันที่
อาจจะหรืออาจจะไมทํ า ให
กิจการสูญเสียทรัพยากร

มีภาระผูกพันที่ เปนไปได หรือ
ภาร ะในป จจุ บั นที่ กิ จ กา รจะ
สูญเสียทรัพยากรไมนาเปนไปได

กิจการตองรับรูประมาณการ

หนี้สิน (ยอหนาที่ 14) 
กิจการตองไมรับรูประมาณการ

หนี้สิน (ยอหนาที่ 27) 
กิจการตองไมรับรูประมาณการ

หนี้สิน (ยอหนาที่ 27) 
กิ จ ก า ร ต อ ง เ ป ด เ ผ ยข อ มู ล

เกี่ ยวกับประมาณการหนี้สิน 

(ยอหนาที่ 84 และ 85)

กิ จ ก า ร ต อ ง เ ป ด เ ผ ยข อ มู ล

เกี่ ยวกับหนี้ สินที่อาจเกิดขึ้ น   
(ยอหนาที่ 86)

กิ จก าร ไมต อ ง เป ด เผยข อมู ล     

(ยอหนาที่ 86)

ในกรณีที่ยากยิ่งที่จะเกิด เมื่อกิจการไมสามารถรับรูหนี้สินไดเนื่องจากไมสามารถวัดมูลคาหนี้สินไดอยาง

นาเชื่อถือ หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจะยังคงเกิดขึ้น และกิจการยังคงตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 
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สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น              

สินทรัพยอาจเกิดขึ้นจากเหตุการณในอดีต ซึ่งจะรูวาสินทรัพยดังกลาวมีอยูจริงก็ตอเมื่อเหตุการณใน
อนาคตที่ยังไมแนนอนอยางนอยหนึ่งเหตุการณไดเกิดขึ้นหรือไมเกิดขึ้น และไมอยูในความควบคุม
ทั้งหมดของกิจการ

กิจการนาจะไดรับ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
อยางแนนอน

กิจการมีความเปนไปไดคอนขางแนที่
จะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ แตยัง
ไมแนนอน

กิจการไมมีความเปนไปไดคอนขาง
แนที่จะไดรับประโยชนเชิง
เศรษฐกิจ 

สินทรัพยดังกลาวไมถือ

วาเปนสินทรัพยที่อาจ

เกิดขึ้น  (ยอหนาที่ 33)

กิจการตองไมรับรูสินทรัพย  

(ยอหนาที่ 31)
กิ จ ก า ร ต อ ง ไ ม รั บ รู สิ น ท รั พ ย 

(ยอหนาที่ 31)  

กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ

สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น (ยอหนาที่ 89) 

กิจการตองไมเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ

สินทรัพยดังกลาว (ยอหนาที่ 89)

รายจายที่จะไดรับชดเชย

รายจายทั้งหมดหรือบางสวนที่จายไปเพื่อชําระประมาณการหนี้สินซึ่งกิจการคาดวาจะไดรับชดเชยจาก
บุคคลที่สาม
กิจการไมมีภาระผูกพัน
สําหรับจํานวนรายจายที่
บุคคลที่สามจะเปนผูจาย

กิจการมีภาระผูกพันสําหรับจํานวน
รายจายที่คาดวาจะไดรับชดเชยและมี
คว ามแน นอนว ากิ จกา รจะ ได รั บ
รายจายนั้นคืนภายหลังการจายชําระ

กิจการมีภาระผูกพันสําหรับจํานวน
รายจายที่คาดวาจะไดรับชดเชย 
แตไมมีความแนนอนวากิจการจะ
ไดรับรายจายนั้นคืนภายหลังการ
จายชําระ

กิจการไมมีหนี้สินสําหรับ

จํานวนรายจายที่จะไดรับ

ชดเชยนั้น (ยอหนาที่ 57)

กิจการตองรับรูรายจายที่จะไดรับชดเชย

เปนสินทรัพยแยกตางหากในงบแสดง

ฐานะการเงิน และอาจนํารายจายนั้นมาหัก

กลบกับคาใชจ ายในงบกํ าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จ จํานวนรายจายที่คาดวาจะไดรับ

ชดเชยที่รับรูจะตองไมสูงกวาหนี้สินที่

เกี่ยวของ (ยอหนาที่ 53 และ 54)

กิจการตองไมรับรูรายจายที่คาดวา

จ ะ ได รั บ ชด เ ชย เป น สิ นทรั พย     
(ยอหนาที่ 53)

กิ จก าร ไม ต อ ง เป ด เผย

ขอมูล

กิจการตองเปดเผยจํานวนรายจายที่จะ

ไดรับชดเชย พรอมกับรับรูจํานวนที่จาย

ชดเชย  (ยอหนาที่ 85.3)

กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ

รายจายที่คาดวาจะไดรับชดเชย 

(ยอหนาที่ 85.3)
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ไมได (ยากยิ่งที่จะเกิด)

ไมมี

ไมใช

ใช

ภาคผนวก ข แผนผังการตัดสินใจ
ภาคผนวกนี้ทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น แผนผังการ

ตัดสินใจนี้จัดทําขึ้นเพื่อสรุปขอกําหนดหลักของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ เกี่ยวกับการรับรูประมาณการหนี้สิน 

และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

                      เริ่ม

      

    ภาระผูกพันในปจจุบันเกิดจาก                                                                          ไมมี

เหตุการณในอดีตที่กอใหเกิด           มีภาระผูกพันที่อาจเกิดขึ้นหรือไม?
ภาระผูกพันหรือไม?

ใช มี

มีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะ               
ไมนาเปนไปไดใชหรือไม?

สูญเสียทรัพยากรหรือไม?

มี

    ไมใช

สามารถประมาณมูลคาไดอยาง

นาเชื่อถือหรือไม?

ได

              
           ตองรับรูเปนหนี้สิน                 เปดเผยหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น            ไมตองรับรูและไมตองเปดเผย

ขอสังเกต ในกรณีที่ยากยิ่งที่จะเกิด เมื่อมีความไมชัดเจนวากิจการมีภาระผูกพันในปจจุบันหรือไม ใหกิจการ

พิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดที่มีอยู หากหลักฐานดังกลาวแสดงใหเห็นวาเหตุการณในอดีตที่เกิดขึ้นนาจะมีผล

ทําใหภาระผูกพันไดเกิดขึ้น กิจการตองถือวากิจการมีภาระผูกพันในปจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

(ยอหนาที่ 15 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้)
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ภาคผนวก ค ตัวอยางสําหรับการรับรูรายการ
ภาคผนวกนี้ทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น ตัวอยางทุก

ตัวอยางตอไปนี้ สมมติวางบการเงินของกิจการที่กลาวถึงมีรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สมมติ

วากิจการสามารถประมาณการการสูญเสียทรัพยากรไดไดอยางนาเชื่อถือ ประมาณการที่ดีที่สุดที่อางถึงคือ 

จํานวนของมูลคาปจจุบันที่มีผลกระทบตอมูลคาของเงินตามเวลาที่มีสาระสําคัญ ตัวอยางตอไปนี้ไมได

ครอบคลุมถึงการดอยคาของสินทรัพย แมวาสถานการณที่อธิบายไวในตัวอยางบาง ตัวอยางอาจชี้ใหเห็นวา

สินทรัพยอาจดอยคาลง

ตัวอยางที่ 1 การรับประกันสินคา

ผูผลิตไดใหการรับประกันสินคาเมื่อขายสินคาใหกับผูซื้อ ภายใตเงื่อนไขของสัญญาขายผูผลิตจะรับผิดชอบ

สินคาใหอยูในสภาพดี โดยการซอมหรือเปลี่ยนแทนสินคาที่มีตําหนิภายในเวลา 3 ป นับจากวันที่ซื้อ จาก

ประสบการณในอดีตของผูผลิตพบวามีความเปนไปไดคอนขางแน (นาจะเกิดขึ้นมากกวาไมนาเกิดขึ้น) ที่จะมีการ

เรียกรองการรับประกันสินคา

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-เหตุการณที่กอใหเกิดภาระ

ผูกพันคือ การขายสินคาซึ่งมีการรับประกัน ซึ่งกอใหเกิดภาระผูกพันตามกฎหมาย

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-มีความเปนไปไดคอนขางแนสําหรับการ

รับประกันสินคาโดยรวม (ดูยอหนาที่ 24)

ขอสรุป-กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของตนทุนในการทําใหสินคาอยู

ในสภาพดีภายใตการรับประกันสินคาที่ขายไปกอนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน (ดูยอหนาที่ 14 และ 24)

ตัวอยางที่ 2 

ก.  ที่ดินปนเปอนมลพิษ ขณะที่กฎหมายสิ่งแวดลอมจะไดรับการบัญญัติขึ้นอยางแนนอน

กิจการอยูในอุตสาหกรรมน้ํามันที่กอใหเกิดมลพิษ แตมีนโยบายที่จะทําการกําจัดมลพิษเฉพาะเมื่อมีกฎหมาย

ของประเทศที่กิจการดําเนินการอยูกําหนดไว หากกิจการดําเนินการอยูในประเทศที่ไมมีขอกําหนดทางกฎหมาย

ที่ระบุใหกิจการตองทําการกําจัดมลพิษ และการดําเนินงานของกิจการไดทําใหที่ดินในประเทศนั้นเกิดมลพิษ

เปนเวลาหลายป แตในวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ไดมีการรางกฎหมายที่กําหนดใหกิจการตองทําการกําจัด

มลพิษในท่ีดินและรางกฎหมายนั้นจะมีการบัญญัติเปนกฎหมายอยางแนนอนภายหลังวันส้ินปไมนานนัก 
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ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-เหตุการณที่กอใหเกิดภาระ

ผูกพันคือ การกอใหเกิดมลพิษในที่ดินเปนเวลาหลายปติดตอกันในอดีตจนถึงปจจุบัน ภาระผูกพันในปจจุบัน

คือภาระผูกพันตามกฎหมายสิ่งแวดลอมที่จะมีการบัญญัติขึ้นอยางแนนอน

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-มีความเปนไปไดคอนขางแน

ขอสรุป-กิจการตองบันทึกประมาณการหนี้สินดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของตนทุนในการกําจัดมลพิษ 

(ดูยอหนาที่ 14 และ 22)

ข.  ที่ดินปนเปอนมลพิษและภาระผูกพันจากการอนุมาน

กิจการอยูในอุตสาหกรรมน้ํามันที่กอใหเกิดมลพิษในประเทศซึ่งไมมีกฎหมายสิ่งแวดลอม อยางไรก็ตาม 

กิจการไดประกาศนโยบายรักษาสิ่งแวดลอมตอสาธารณชนอยางกวางขวางในการกําจัดมลพิษที่เกิดจากการ

ดําเนินงานของกิจการและในอดีตที่ผานมากิจการไดปฏิบัติตามนโยบายที่ประกาศตอสาธารณชนมาโดยตลอด

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-เหตุการณที่กอใหเกิดภาระ

ผูกพันคือ การทําใหที่ดินปนเปอนมลพิษ ภาระผูกพันในปจจุบันคือ ภาระผูกพันจากการอนุมานที่สรางความ

คาดหวังอยางมีมูลความจริงใหกับผูที่ถูกกระทบวากิจการจะทําการกําจัดมลพิษนั้น

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-มีความเปนไปไดคอนขางแน

ขอสรุป-กิจการตองบันทึกประมาณการหนี้สินดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของตนทุนในการกําจัดมลพิษ 

(ดูยอหนาที่ 14 และ 17 และดูคํานิยามของคําวา ภาระผูกพันจากการอนุมานในยอหนาที่ 10)

ตัวอยางที่ 3 ฐานการผลิตในทะเล

กิจการมีฐานการผลิตน้ํามันในทะเล ซึ่งตามสัมปทานกําหนดใหกิจการตองเคลื่อนยายฐานการผลิตเมื่อการ

ผลิตสิ้นสุดลงและตองบูรณะพื้นทะเล กิจการประมาณวารอยละ 90 ของตนทุนทั้งสิ้นเกี่ยวของกับการ

เคลื่อนยายแทนขุดเจาะ น้ํามันและบูรณะความเสียหายที่เกิดขึ้นจากการสรางแทนดังกลาว สวนอีกรอยละ 10 

เกี่ยวของกับการขุดน้ํามัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กิจการไดสรางแทนขุดเจาะน้ํามันแลว แตยังไมได

เริ่มขุดเจาะน้ํามัน

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-การกอสรางแทนขุดเจาะน้ํามัน

ซึ่งทําใหเกิดภาระผูกพันตามกฎหมายภายใตเงื่อนไขในสัมปทานที่จะตองเคลื่อนยายแทนขุดเจาะน้ํามันและ

บูรณะพื้นทะเล อยางไรก็ตาม กิจการยังไมมีภาระผูกพันที่จะตองแกไขความเสียหายที่เกิดจากการขุดเจาะน้ํามัน 

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เนื่องจากยังไมไดเริ่มดําเนินการขุดเจาะน้ํามัน

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-มีความเปนไปไดคอนขางแน
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ขอสรุป-กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของตนทุนจํานวนรอยละ 90 ที่จะ

เกิดขึ้นซึ่งเปนตนทุนเกี่ยวกับการเคลื่อนยายแทนขุดเจาะน้ํามันและบูรณะความเสียหายที่เกิดจากการสรางแทน

ขุดเจาะนั้น (ดูยอหนาที่ 14) ตนทุนดังกลาวตองรวมเปนสวนหนึ่งของตนทุนแทนขุดเจาะน้ํามัน สวนอีกรอย

ละ 10 ของตนทุนที่เกิดขึ้นจากการขุดเจาะน้ํามันตองรับรูเปนหนี้สินเมื่อการขุดเจาะน้ํามันเกิดขึ้น

ตัวอยางที่  4 นโยบายการคืนเงิน

รานคาปลีกมีนโยบายที่จะคืนเงินหากลูกคาไมพอใจในสินคา แมวากิจการไมมีภาระผูกพันตามกฎหมายที่จะ

ปฏิบัติดังกลาว แตนโยบายนั้นเปนที่รูกันโดยทั่วไป

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-เหตุการณที่กอใหเกิดภาระ

ผูกพันคือ การขายสินคา ซึ่งกอใหเกิดภาระผูกพันจากการอนุมาน เนื่องจากการปฏิบัติของรานคาสรางความ

คาดหมายอยางมีมูลความจริงใหกับลูกคาวารานคาจะจายเงินคืน

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-มีความเปนไปไดคอนขางแนที่สวนหนึ่ง

ของสินคาจะตองมีการสงคืนเพื่อที่จะรับคืนเงิน (ดูยอหนาที่ 24)

ขอสรุป-กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดของตนทุนในการที่จะตองจายคืนเงิน

ใหกับลูกคา (ดูยอหนาที่ 14 17 และ 24 และดูคํานิยามของคําวา ภาระผูกพันจากการอนุมานในยอหนาที่ 10)

ตัวอยางที่ 5

 ก.กิจการตัดสินใจปดแผนก โดยกอนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกิจการยังไมไดปฏิบัติการใดๆ เกี่ยวกับ   
  เรื่องดังกลาว

  
  ณ วันที่ 12 ธันวาคม 25X1 คณะกรรมการของกิจการตัดสินใจที่จะปดแผนกหนึ่งของกิจการ    กอนวันสิ้น

รอบระยะเวลารายงาน (31 ธันวาคม 25X1) กิจการยังไมไดแจงการตัดสินใจใหกับผูไดรับผลกระทบทราบ

และยังไมไดปฏิบัติตามการตัดสินใจนั้น

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-ขอเท็จจริงดังกลาวถือวายังไมมี

เหตุการณที่กอใหเกิดภาระผูกพัน ดังนั้น กิจการจึงยังไมมีภาระผูกพัน

ขอสรุป-กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สิน (ดูยอหนาที่ 14 และ 72)

ข. กิจการตัดสินใจปดแผนก โดยกอนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กิจการไดแจงและเริ่มปฏิบัติการใน
เรื่องดังกลาวแลว 

ณ วันที่ 12 ธันวาคม 25X1 คณะกรรมการของกิจการตัดสินใจที่จะปดแผนกผลิตสินคาประเภทหนึ่ง ณ วันที่ 

20 ธันวาคม 25X1 คณะกรรมการไดตกลงกันถึงแผนการปดแผนกในรายละเอียด คณะกรรมการไดมีสง
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จดหมายถึงลูกคาเพื่อเตือนลูกคาใหจัดหาสินคาจากแหลงทางเลือกอื่น และกิจการไดแจงใหพนักงานทราบถึง

แรงงานสวนเกินของกิจการหลังจากที่ไดปดแผนกแลว

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-เหตุการณที่สรางภาระผูกพัน

คือ การแจงใหลูกคาและพนักงานทราบถึงการตัดสินใจปดแผนก ซึ่งกอใหเกิดภาระผูกพันจากการอนุมานนับ

จากวันที่แจง เพราะทําใหผูไดรับผลกระทบเกิดความคาดหมายอยางมีมูลความจริงวาแผนกนั้นจะถูกปด

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-มีความเปนไปไดคอนขางแน

ขอสรุป-กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 ดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุด

ของตนทุนในการปดแผนกนั้น (ดูยอหนาที่ 14 และ 72)

ตัวอยางที่ 6 ขอกําหนดตามกฎหมายที่ระบุใหกิจการตองติดตั้งเครื่องกรองควัน

กิจการตองติดตั้งเครื่องกรองควันในโรงงานภายในวันที่ 30 มิถุนายน 25X1 ตามขอกําหนดของกฎหมายใหม 

แตกิจการยังไมไดติดตั้งเครื่องกรองควัน 

ก)  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X0 วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-เหตุการณที่กอใหเกิดภาระ

ผูกพันยังไมเกิดขึ้น ไมวาจะเปนเหตุการณที่กอใหเกิดภาระผูกพันเกี่ยวกับตนทุนในการ ติดตั้งเครื่องกรองควัน  

หรือภาระผูกพันเกี่ยวกับคาปรับตามกฎหมาย

ขอสรุป-กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สินสําหรับตนทุนในการติดตั้งเครื่องกรองควัน (ดูยอหนาที่ 14 และ 17 
ถึง 19)

ข)  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-ยังคงไมมีภาระผูกพันในการ

ติดตั้งเครื่องกรองควัน เพราะวาเหตุการณที่กอใหเกิดภาระผูกพันในการติดตั้งเครื่องกรองควันยังไมเกิดขึ้น 

อยางไรก็ตาม เหตุการณที่กอใหเกิดภาระผูกพันจากการไมปฏิบัติตามกฎหมายไดเกิดขึ้นแลว ซึ่งอาจทําใหการ

ที่กิจการตองจายคาปรับตามกฎหมาย

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-การประเมินความนาจะเปนวากิจการ

จะตองเสียคาปรับจากการไมปฏิบัติตามกฎหมายนั้นขึ้นอยูกับรายละเอียดของกฎหมายและความเขมงวดของ

การบังคับใชกฎหมาย

ขอสรุป-กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สินสําหรับตนทุนในการติดตั้งเครื่องกรองควัน อยางไรก็ตาม 

กิจการตองรับรูคาปรับท่ีกิจการนาจะตองจายดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุด (ดูยอหนาที่ 14 และ 17 ถึง 19)
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ตัวอยางที่ 7 การอบรมพนักงานซึ่งเปนผลมาจากการเปลี่ยนแปลงระบบภาษีเงินได

รัฐบาลประกาศเปลี่ยนแปลงในระบบภาษีเงินไดทําใหกิจการที่อยูในภาคที่ใหบริการทางการเงินจําเปนตอง

อบรมพนักงานในสวนบริหารและการขายจํานวนมาก เพื่อใหแนใจวาพนักงานสามารถปฏิบัติตามขอกําหนด

ในกฎหมายที่เกี่ยวกับการใหบริการทางการเงินไดอยางถูกตอง กิจการยังไมไดอบรมพนักงาน ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงาน

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-ภาระผูกพันยังไมเกิดขึ้น

เนื่องจากเหตุการณที่กอใหเกิดภาระผูกพัน (การอบรมพนักงาน) ยังไมไดเกิดขึ้น 

ขอสรุป-กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สิน (ดูยอหนาที่ 14 และ 17 ถึง 19)

ตัวอยางที่ 8 สัญญาที่สรางภาระแกกิจการ

กิจการดําเนินงานโดยเชาโรงงานภายใตสัญญาเชาดําเนินงาน ในระหวางเดือนธันวาคม 25X1 กิจการไดยาย

สถานที่ดําเนินงานไปยังโรงงานแหงใหม อายุของสัญญาเชาโรงงานเกายังคงเหลืออีก 4 ป กิจการไมสามารถ

ยกเลิกสัญญาเชาและไมสามารถใหผูอื่นเชาโรงงานตอได

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-เหตุการณที่กอใหเกิดภาระ

ผูกพันคือ การลงนามในสัญญาเชา ซึ่งกอใหเกิดภาระผูกพันตามกฎหมาย

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะ

สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเมื่อสัญญาเชากลายเปนสัญญาที่สรางภาระ (กอนที่สัญญาเชา

ดังกลาวจะกลายเปนสัญญาที่สรางภาระ กิจการตองบันทึกสัญญาเชาตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญาเชา)

ขอสรุป-กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินดวยจํานวนประมาณการที่ดีที่สุดสําหรับการจายคาเชาที่ไมสามารถ

หลีกเลี่ยงได (ดูยอหนาที่ 5.3 14 และ 66)

ตัวอยางที่ 9 การค้ําประกัน

ระหวางป 25X4 บริษัท ก ค้ําประกันการกูยืมใหบริษัท ข ซึ่งในขณะนั้นมีฐานะการเงินดี ในระหวางป 25X5 
บริษัท ข ประสบปญหาทางการเงิน และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X5 บริษัท ข ไดยื่นคํารองตอศาลเพื่อขอ

พิทักษทรัพยจากเจาหนี้ภายใตกฎหมายลมละลาย

สัญญาฉบับนี้เปนไปตามนิยามของสัญญาประกันภัยตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง 

สัญญาประกันภัย (เมื่อมีการประกาศใช) โดยอยูภายใตขอบเขตตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การ

รับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) เนื่องจากสัญญาดังกลาวเปนไปตามคํา

นิยามของสัญญาค้ําประกันทางการเงินในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคา
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เครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) ดวย โดยหากผูออกสัญญาไดยืนยันอยางแนนอนวาสัญญาฉบับนี้

เปนสัญญาประกันภัย และไดใชนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวของกับสัญญาประกันภัย ผูออกสัญญาอาจเลือกใช

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) 

หรือมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย (เมื่อมีการประกาศใช) ซึ่งมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย (เมื่อมีการประกาศใช) อนุญาตใหผูออกสัญญาใช

นโยบายการบัญชีที่ใชอยูตอไปสําหรับสัญญาประกันภัยถาเปนไปตามขอกําหนดเบื้องตนที่ระบุไว โดย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย (เมื่อมีการประกาศใช) อนุญาตใหมีการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไดถาเขาตามเงื่อนไขที่ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตอไปนี้เปน

ตัวอยางของนโยบายการบัญชี ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย (เมื่อมี

การประกาศใช) อนุญาตใหใช และเปนไปตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูและ

การวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) สําหรับสัญญาค้ําประกันทางการเงินที่เปนไปตาม

ขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการ

ประกาศใช) ดวย

ก)  ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X4

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-เหตุการณที่กอใหเกิดภาระ

ผูกพันคือ การใหการค้ําประกัน ซึ่งกอใหเกิดภาระผูกพันตามกฎหมาย

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X4 การจายชําระ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจยังไมถึงระดับมีความเปนไปไดคอนขางแน 

ขอสรุป-กิจการตองรับรูการค้ําประกันดวยมูลคายุติธรรม

ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X5

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-เหตุการณที่กอใหเกิดภาระ

ผูกพันคือ การใหการค้ําประกัน ซึ่งกอใหเกิดภาระผูกพันตามกฎหมาย

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X5 มีความ

เปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระผูกพันดังกลาว

ขอสรุป-กิจการตองวัดมูลคาการค้ําประกันในภายหลังดวยจํานวนที่สูงกวาของ (1) ประมาณการที่ดีที่สุดของ

ภาระผูกพัน (ดูยอหนาที่ 14 และ 23) และ (2) จํานวนรับรูเริ่มแรกหักดวยคาตัดจําหนายสะสมที่สอดคลอง

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง รายได
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ตัวอยางที่ 10 คดีอยูในระหวางการพิจารณาของศาล

ในป 25X5 หลังพิธีแตงงาน มีผูเสียชีวิต 10 ราย ซึ่งมีความนาจะเปนวาเนื่องจากอาหารที่กิจการขายเปนพิษ  

กระบวนการฟองรองตามกฎหมายไดเริ่มขึ้นเพื่อเรียกรองความเสียหายจากกิจการ แตกิจการยังมีขอโตแยง

เกี่ยวกับหนี้สินจากความเสียหายดังกลาวอยู จนกระทั่งงบการเงินสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X5 
ไดรับการอนุมัติ  ทนายความของกิจการใหความเห็นวามีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไมตอง

รับผิดชอบในหนี้สินที่เกิดขึ้น อยางไรก็ตาม เมื่อกิจการจัดทํางบการเงินสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

25X6  ทนายความของกิจการใหคําแนะนําวามีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะตองรับผิดชอบในคดีนี้ 

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงในรูปคดี

ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X5 

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-จากหลักฐานที่มีอยู ณ วันที่         

งบการเงินไดรับการอนุมัติพบวา กิจการไมมีภาระผูกพันที่เปนผลมาจากเหตุการณในอดีต

ขอสรุป-กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สิน (ดูยอหนาที่ 15 ถึง 16) แตตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับหนี้สิน

ที่อาจเกิดขึ้น วาความนาจะเปนที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรอยูในระดับไมนาเปนไปได (ดูยอหนาที่ 86)

ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X6

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-จากหลักฐานที่มีอยู กิจการเกิด

ภาระผูกพันในปจจุบันขึ้น

การสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในการจายชําระ-มีความเปนไปไดคอนขางแน

ขอสรุป-กิจการตองรับรูประมาณการหนี้สินดวยประมาณการที่ดีที่สุดของจํานวนที่จะตองจายชําระภาระผูกพัน

นั้น (ดูยอหนาที่ 14 ถึง 16)

ตัวอยางที่ 11 การซอมแซมและการบํารุงรักษา

สินทรัพยบางอยางจําเปนตองมีคาใชจายที่เปนสาระสําคัญทุกชวงปหนึ่งๆ นอกเหนือจากการบํารุงรักษา

ตามปกติ  เชน การประกอบใหม การปรับปรุงใหม การเปลี่ยนแทนสวนประกอบที่สําคัญ มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ใหแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการปนสวนรายจายของ

สินทรัพยใหกับสวนประกอบของสินทรัพยนั้น เมื่อสวนประกอบดังกลาวมีอายุการใชงานที่แตกตางกันหรือมี

รูปแบบการใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่แตกตางกัน

ก.  ตนทุนในการปรับปรุงใหม-ไมมีขอกําหนดตามกฎหมาย

เตาเผามีเยื่อบุที่จําเปนตองมีการเปลี่ยนแทนทุกๆ 5 ป เนื่องจากเหตุผลทางเทคนิค ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงาน เยื่อบุเตาเผาไดใชไปแลวเปนเวลา 3 ป
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ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-กิจการยังไมมีภาระผูกพันใน

ปจจุบัน

ขอสรุป-กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สิน (ดูยอหนาที่ 14 และ 17 ถึง 19) 

กิจการตองไมรับรูตนทุนในการเปลี่ยนแทนเยื่อบุ เนื่องจาก ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กิจการยังไมมี

ภาระผูกพันที่จะตองเปลี่ยนแทนเยื่อบุที่มีอยู ซึ่งไมไดขึ้นอยูกับการกระทําในอนาคตของกิจการ แมวาความ

ตั้งใจที่จะกอใหเกิดรายจายดังกลาวจะขึ้นอยูกับการตัดสินใจวาจะใชเตาเผานั้นตอไปหรือเปลี่ยนแทนเยื่อบุ ใน

กรณีนี้กิจการตองบันทึกตนทุนในการบุเตาเผาเปนสินทรัพย และทยอยตัดคาเสื่อมราคาตลอดอายุการให

ประโยชนของเยื่อบุนั้น แทนที่จะมีการรับรูประมาณการหนี้สิน เยื่อบุเตาเผาจะตองมีการคิดคาเสื่อมราคาเปน

เวลา 5 ป หนี้สินตนทุนการเปลี่ยนแทนเยื่อบุที่เกิดขึ้น จะนําไปบันทึกเปนตนทุนเยื่อบุใหมแตละอัน โดยตัดคา

เสื่อมราคาตอเนื่องเปนเวลา 5 ป

ข.   ตนทุนในการปรับปรุงใหม-ตามขอกําหนดในกฎหมาย

กฎหมายกําหนดใหสายการบินตองยกเครื่องเครื่องบินทุกๆ 3 ป

ภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งเกิดจากเหตุการณในอดีตที่กอใหเกิดภาระผูกพัน-กิจการยังไมมีภาระผูกพันใน

ปจจุบัน

ขอสรุป-กิจการตองไมรับรูประมาณการหนี้สิน (ดูยอหนาที่ 14 และ 17 ถึง 19)

กิจการตองไมรับรูตนทุนการยกเครื่องของเครื่องบินเปนประมาณการหนี้สินดวยเหตุผลเดียวกับตัวอยางกอนที่

ตองไมรับรูตนทุนในการเปลี่ยนแทนเยื่อบุเตาเผาเปนประมาณการหนี้สิน แมวาขอกําหนดตามกฎหมายจะ

กําหนดใหกิจการตองยกเครื่อง แตตนทุนการยกเครื่องไมถือเปนหนี้สิน เนื่องจากการยกเครื่องไมไดขึ้นอยูกับ

การกระทําในอนาคตของกิจการ กิจการสามารถหลีกเลี่ยงรายจายในการยกเครื่องหากกิจการตัดสินใจขาย

เครื่องบิน ดังนั้น กิจการตองไมรับรูตนทุนในการยกเครื่องเปนประมาณการหนี้สิน แตควรนําระยะเวลาที่คาดวา

ตองทําการบํารุงรักษาในอนาคตมาพิจารณาในการตัดคาเสื่อมราคาของเครื่องบิน เชน กิจการควรนําจํานวนที่

เทียบเทากับตนทุนในการบํารุงรักษาที่คาดวาจะเกิดขึ้นมาตัดคาเสื่อมราคาตลอดระยะเวลา 3 ป
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ภาคผนวก ง การเปดเผยขอมูล

ภาคผนวกนี้ทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น 

ตัวอยางตอไปนี้เปนการเปดเผยขอมูลตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 85

ตัวอยางที่  1  การค้ําประกัน

ณ วันที่ขาย กิจการไดค้ําประกันสินคาจํานวน 3 ชนิดที่ขายใหแกผูซื้อ โดยกิจการจะรับซอมและเปลี่ยนชิ้นสวน

ที่เสียหายตลอดเวลา 2 ปนับจากวันที่ขาย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กิจการรับรูประมาณการหนี้สิน

จํานวน 60,000 บาท กิจการไมไดคิดลดประมาณการหนี้สิน เนื่องจากผลกระทบจากการคิดลดไมมี

สาระสําคัญ กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ 

“กิจการไดรับรูประมาณการหนี้สินจํานวน 60,000 บาท สําหรับการเรียกรองการรับประกันสินคาที่คาดวาจะ

เกิดขึ้นจากสินคาที่ขายไประหวาง 3 ปที่ผานมา กิจการคาดวารายจายสวนใหญจะเกิดขึ้นในงวดบัญชีหนา และ

คาใชจายทั้งหมดจะเกิดขึ้นภายในระยะ 2 ป ตั้งแตวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน”

ตัวอยางที่  2  ตนทุนในการรื้อถอน

ในป  2500 กิจการมีการดําเนินงานที่เกี่ยวของกับนิวเคลียรซึ่งกิจการไดรับรูประมาณการหนี้สินในการกําจัด

จํานวน 300 ลานบาท ซึ่งประมาณขึ้นจากขอสมมติที่วาการกําจัดจะเกิดขึ้นภายใน 60 ถึง 70 ป ขางหนา 

อยางไรก็ตาม อาจมีความนาจะเปนที่การกําจัดนั้นอาจจะไมเกิดขึ้นจนกระทั่ง 100 ถึง 110 ป ขางหนา ซึ่งใน

กรณีดังกลาว มูลคาปจจุบันของตนทุนในการรื้อถอนจะลดลงอยางมีนัยสําคัญ กิจการตองเปดเผยขอมูล

ดังตอไปนี้

“กิจการไดรับรูประมาณการหนี้สินจํานวน 300 ลานบาท สําหรับตนทุนในการกําจัดกากนิวเคลียร ตนทุน

ดังกลาวคาดวาจะเกิดขึ้นระหวางป 2560 และ 2570 อยางไรก็ตาม มีความเปนไปไดที่กิจการอาจไมตองกําจัด

กากนิวเคลียรดังกลาว จนกระทั่งป 2600 ถึง 2610 หากกิจการคาดการณวาตนทุนการรื้อถอนจะไมเกิดขึ้น

ระหวางป 2600 ถึง 2610 ประมาณการหนี้สินจะมีจํานวนลดลงเหลือ 136 ลานบาท ประมาณการหนี้สินไดมี

การประมาณขึ้นโดยอางอิงกับวิทยาการที่มีอยูและราคาในปจจุบัน และคิดลดโดยใชอัตราคิดลดที่แทจริง

จํานวนรอยละ 2 ”

ตัวอยางตอไปนี้เปนการเปดเผยขอมูลตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 92 เมื่อขอมูลบางประการที่

กําหนดใหตองเปดเผยไมสามารถเปดเผยได เนื่องจากคาดวาขอมูลนั้นจะทําใหเกิดการโอนเอียงอยางรุนแรง

ตอสถานะของกิจการเกี่ยวกับกรณีพิพาทกับอีกฝายหนึ่ง
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ตัวอยางที่ 3  ขอยกเวนในการเปดเผยขอมูล

กิจการไดเกิดขอพิพาทกับคูแขงเกี่ยวกับการละเมิดลิขสิทธิ์ และกิจการถูกฟองรองเรียกคาเสียหายจํานวน 100 
ลานบาท กิจการรับรูประมาณการหนี้สินดวยประมาณการที่ดีที่สุดสําหรับภาระผูกพันนั้นแตไมไดเปดเผย

ขอมูลตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 84 และ 85 กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้

“การฟองรองยังอยูในขั้นการพิจารณาคดีกับบริษัทคูกรณี ซึ่งกลาวหาวากิจการละเมิดลิขสิทธิ์เปนจํานวน 100 
ลานบาท กิจการไมไดเปดเผยขอมูลตามขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 

2552) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น เนื่องจากกิจการคาดวาขอมูล

ดังกลาวจะทําใหเกิดผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตอผลของคดีความ ซึ่งกรรมการของกิจการมีความเห็นวา

กิจการมีโอกาสที่จะชนะคด”ี




